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Rákosníčkovo hřiště!
Společnost Lidl letos postaví po celé zemi 

devatenáct dětských hřišť, každé v hodnotě 

jednoho a půl milionu. A která města se jich 

dočkají? O tom rozhodnou přímo jejich obyva- 

telé a příznivci, hlasování probíhá celý únor.

„O Rákos-
níčkova hřiš-
tě je obrovský 
zájem. Svědčí 
o tom více než 

padesát tisíc hlasů, které přišly do 
poloviny února, tedy za pouhých 
čtrnáct dnů soutěže,“ potvrdila 
Natálie Sedláčková ze společnosti 
Lidl. Iniciativu hlasujících zvyšuje 
nejen to, že pomůžou svému městu, 
ale sami mohou být nakonec vy-
losováni a vyhrát atraktivní ceny.

Dětská hřiště se symbolem 
pohádkového Rákosníčka tvoří 
velká prolézačka, pískoviště, 
šikmá horolezecká stěna, lanová 

překážka, kolotoč a různé druhy 
houpaček. Součástí koutku je do-
meček, oplocené hřiště, lavičky 
a plocha pro kočárky. Kompletní 
výstavbu každého hřiště hradí 
Lidl a poté ho daruje danému 
městu.

Udělá jedno z devatenácti hřišť 
radost také bohumínským dětem? 
O tom můžete rozhodnout i vy! 
Podpořte Bohumín a hlasujte na 
www.lidl-rakosnickova-hriste.cz 
nebo SMSkou ve tvru LIDL 0305 
na číslo 900 11 06. Není nač 
čekat, hlasování probíhá jen do 
konce února.  (red)

Děti na Karvinsku si letos 
užily jarní prázdniny už 

v půli února. Vůbec jim přitom 
nevadilo, že »jarní« dovádění tentokrát 

představovalo jízdu na saních, koulovačky nebo 
stavění sněhuláka. Bílá nadílka udělala radost 

i capartům, které školní docházka teprve čeká. Děti 
z mateřské školy Rafi nérský lesík si například chodily 

zadovádět do stejnojmenného lesoparku.    (erh)Foto: Pavel Čempěl
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Opravené schodiště pokřtí svatebčané
Staveniště na radnici. Restaurováním a výrobou 
kovaných replik se loni vrátila původní krása zábradlí 
hlavního schodiště. A letos zde budou práce pokračovat, 
už v březnu se počítá s opravou zdí. Schody budou po 
dobu prací uzavřeny a návštěvníci úřadu se budou do 
patra dostávat alternativním způsobem.

Než se budou moci řemesl-
níci pustit do opravy hlavního 
schodiště, je třeba zkulturnit 
schodiště boční, které bude 
po dobu oprav plnit funkci 
náhradní přístupové cesty. 
Úprava vchodu ze strany od 
kostela proběhne na přelomu 
února a března. Je tady třeba 
spravit otlučené zdi, sokl, do-
plnit chybějící prvky zábradlí.

Z levého traktu radniční 
budovy se pak dělníci přesu-
nou k centrálnímu schodišti. 
Tam práce plynule navážou 
tak, aby bylo vše hotovo do 
23. března. Proč do tohoto 
data? „Kvůli svatbám. Pře-
stavbu jsme záměrně naplá-
novali v termínu, kdy se ne-
oddává. Bylo by nedůstojné 
posílat nevěstu se ženichem 
po únikovém schodišti,“ 
pousmála se vedoucí organi-
začního odboru Miroslava 
Šmídová. 

Nejbližší obřad se koná až 
v posledním březnovém týdnu, 
a to už by měli svatebčané 
kráčet po opraveném schodiš-
ti. Renovace spočívá přede-
vším v demontáži dřevěného 
obložení. Zdi dostanou nové 

omítky, sokl a především 
zábradlí – madlo u schodů. 
„Původně tady určitě bylo, 
ostatně na bočních schodiš-
tích se zachovalo. Na tom 
centrálním ho ale při pře-
stavbě v 70. letech a instalaci 
nevkusných dřevěných oblo-
žek odstranili,“ dodala Šmí-
dová s tím, že madlo na zdi 
je třeba pro seniory vhodnou 
pomůckou při zdolávání 
schodů.

Práce na schodišti potrvají 
dva až tři týdny a občané 
s tím musí počítat. Do budovy 
budou dál vcházet hlavním 
vchodem, protože přízemí se 
žádná omezení netýkají. Po-
kud ale budou mít klienti 
namířeno do prvního patra, 
mají dvě možnosti. Použít 
výtah, do kterého se dá 
vstoupit hned ve výklenku 
vestibulu, nebo vlevo za skle-
něnými dveřmi v přízemí. 
Druhou přístupovou cestou 
do patra bude právě boční 
schodiště ze strany od kostela. 
Příchozí k němu budou už od 
hlavního vchodu směrováni 
prostřednictvím šipek a cedulí.

Pavel ČEMPĚL

AKTUÁLNĚ

Výběrové řízení
Tajemnice Městského úřa-

du v Bohumíně vyhlašuje vý-
běrové řízení na pracovní 
místo na odboru životního 
prostředí a služeb. Pracovní 
poměr bude uzavřen na dobu 
určitou, jde o zástup za ma-
teřskou dovolenou. Termín 
dodání přihlášek je do 8. 
března. Bližší informace na 
www.mesto-bohumin.cz, sekce 
Radnice, rubrika Nabídka 
práce, nebo ve vývěskách.

Volné prostory
Město Bohumín nabízí 

k pronájmu nebytový prostor 
v přízemí domu číslo 933 ve 
Studentské ulici (bývalý foto- 
ateliér u kina, rozloha 126,24 
m2). Licitace se koná 27. úno-
ra v 15 hodin v budově »B« 
městského úřadu, číslo dveří 
B101. Informace na e-mailu 
sobaniec.marek@mubo.cz, 
 596 092 212  (red) 

Dílčí úspěch pozemkové »detektivky«
Zastupitelstvo na svém únorovém zasedání schválilo koupi pozemků vedle Benešovy 
školy. Poměrně lakonická zpráva. Jenže se za ní skrývají hodiny a hodiny mravenčí, 
investigativní a někdy až detektivní práce. Parcely totiž vlastní několik majitelů, kteří 
žijí v různých koutech světa. Město se tak snaží získat zmíněné pozemky o rozloze 
patnácti set metrů čtverečních už rovných dvacet let! 

Když nahlédneme do historických análů, 
první majitelkou pozemků byla na počátku 
minulého století Rozálie Richterová. Pro Bo-
humíňáky známé jméno, však také její rodina 
provozovala stejnojmennou restauraci. Jak 
šel čas, pozemky i nemovitosti přecházely na 
děti, vnuky, pravnuky. Zchátralé domy padly 
po století k zemi, ale pozemky se dědily dál. 
Dnes je vlastní šest dědiců, pět jich žije v USA, 
jeden v Německu. A právě s německou maji-
telkou, která má v držení polovinu pozemků, 
se město dohodlo na prodeji. Zbývá už jen 
dopilovat detaily kupní smlouvy. Dobrat se až 
k tomuto kroku ale zabralo rovné dvě dekády.

„Zpočátku jsme vůbec nevěděli, komu po-
zemky patří. V průběhu let jsme postupně 
nacházeli majitele v různých částech světa,“ 
ozřejmil Kajetán Raut z majetkového odboru. 
Pátrání, které probíhá od počátku 90. let, vý-
znamně pomohl rozvoj moderních technolo-
gií. „Adresy některých dědiců v zámoří se mi 

podařilo zjistit díky satelitním snímkům,“ 
popsal mravenčí práci Raut.

Město má o strategické pozemky dlouhodo-
bý zájem. Chystaný podpis smlouvy s němec-
kou dědičkou je proto významným úspěchem. 
Ovšem jen dílčím. Druhou půlku parcel vlast-
ní pět občanů USA a tam už jednání nebudou 
jednoduchá. Jsou to praprapotomci, kteří se 
narodili v Americe. Česky nemluví a někteří 
neslyšeli ani o naší republice, natož o něja-
kých pozemcích v Bohumíně. „Když se nám 
některé podařilo kontaktovat, jejich první 
otázka byla: »My něco vlastníme v České 
republice?«,“ tlumočil Raut údiv zaskočených 
amerických dědiců. Radnice zatím komuni-
kuje se dvěma z nich, ovšem zná i adresy dal-
ších tří a dokázala jim už doručit dopisy. 
Všichni tak doufají, že cesta k dohodě o koupi 
pozemků nepotrvá dalších dvacet let.

Pavel ČEMPĚL

Uprostřed schodiště už je (staro)nové zábradlí. Nyní se budou opravovat 
boční zdi, z nichž mizí dřevěné obložení.
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Údržba parku 
v zimě a předjaří

Z DOPISU OBČANA: Slyšel jsem, 
že v parku Petra Bezruče má být 
kvůli záhonům květin pokácen 
velký zdravý strom. Přitom je tam 
spousta stromů, o které se nikdo 
nestará, suché větve po každém 
silnějším větru padají. Některé 
ulomené větve visí v korunách už 
přes rok. Park působí jak po kata-
strofě a pár záhonků květin to ne-
zachrání. Chodníky jsou posety 
rozbitým sklem. Všude jsou psí 
výkaly, chodníky lemují prázdné 
lahve od alkoholu. O nové naučné 
stezce je škoda mluvit. 

ODPOVĚĎ RADNICE:
● Dřeviny ● Kácení žádného velkého 

stromu v parku v této chvíli neplánujeme. 
Někoho mohly zmást malé značky na patě 
kmenů několika dubů. Tyto značky ozna-
čují vhodné stanoviště pro umístění budky 
pro sovy. Většina dřevin v parku jsou 
dožívající exempláře, které velmi citlivě 
reagují na výkyvy počasí, znečištění, cho-
roby a škůdce. Už po roce od ukončené 
regenerace proto park opět vyžaduje 
spoustu zásahů. Pojíždění vozů s plošina-
mi v kořenových zónách ale stromům 
neprospívá. Navíc jde o fi nančně i odbor-
ně náročné práce, takže není možné na 
každou ulomenou větev posílat firmu 
zvlášť. Proto vždy v předjaří připravujeme 
souhrnné bezpečnostní a zdravotní ořezy. 
Současně se letos z plošiny na vhodných 
stromech umístí ptačí budky.  
● Květiny ● Vytrvalé květnaté luční 

porosty jsou už od podzimu založené, 
a to na čtyřech nejvíce osluněných mís-
tech a současně v místech, kde se kve-
toucí byliny předtím nevyskytovaly. Jde 
o vytrvalé a bohaté směsi kvetoucích 
bylin a travin. 
● Úklid ● Sběr odpadků, které odha-

zují neukáznění návštěvníci, provádějí 
veřejně prospěšní pracovníci minimálně 
dvakrát týdně. Při každém úklidu nasbí-
rají několik pytlů odpadků. Úklid psích 
exkrementů provádí BM servis pomocí 
speciálního vozítka s vysavačem. V zimě 
má přestávku, vyrazí až roztaje sníh.
● Naučná stezka ● Tabule byly 

ukotveny zemními vruty tak, aby se ne-
poškodily kořeny stromů. Už první den 
se bohužel ukázalo, že systém není 
»vandalismuvzdorný«. Zničené tabule 
opatříme ochranou proti počmáraní 
a zpevníme i kotvicí prvky. Na místo se 
vrátí na jaře. V budoucnu by v případě 
spatření řádění vandalů bylo místo 
pozdní kritiky mnohem účinnější 
včasné přivolání městské policie.

Ľubica JAROŇOVÁ, správa zeleně 

Čekání skončilo, 
schody už jsou na místě

S osmiměsíčním zpožděním, ale přece. Autojeřáb a nezvyklý ruch v okolí 
skřečoňského mostu dával 12. února tušit, že se chodci dočkali. Ředitelstvím 
silnic a dálnic (ŘSD) slíbené schody dorazily a mohla začít jejich montáž.

Nový skřečoňský most navrhli projek-
tanti kvůli napojení na obchvat jinak 
než most předchozí. Cesta mezi centrem 
a Skřečoní se tak o několik desítek 
metrů prodloužila. Motoristé to příliš 
nepocítili, ale chodci z delšího výšlapu 
velkou radost neměli. Proto od počátku 
volali po schodech, které by cestu ales-
poň trochu zkrátily.

Schody původně součástí projektu 
mostu vůbec nebyly, ovšem město si je-
jich vybudování po dlouhých jednáních 
s ŘSD nakonec prosadilo. Pro investora 
to ale byla stavba navíc a dlouho na ni 
nemohl sehnat peníze. Když už se to 

podařilo, na- 
stal pro-

blém  
se

zhotovitelem. Protože šlo o stavbu, kte-
rá s mostem »nemá nic společného«, 
muselo proběhnout samostatné výběro-
vé řízení. A dny ubíhaly. ŘSD se před 
rokem dušovalo, že schody zprovozní 
současně s otevřením obchvatu, tedy 
v červnu 2012. Pak se termín posouval 
na září, na listopad, na prosinec... 

Jak se ale říká »konec dobrý, všechno 
dobré«. V polovině února schody s velkou 
pompou dorazily. Jsou kovové, osvětlené 
a zastřešené. Střecha je důležitá kvůli 
zimní údržbě a umožňuje použít celistvé 
nášlapy schodů. Těch je jednatřicet, plus 
jeden rozšířený uprostřed. Schody včetně 
instalace nakonec přišly na 1,7 milionu 
a chodcům zkrátí cestu o zhruba 160 
metrů. Cyklisté a maminky s kočárky 
ovšem budou muset dál jezdit delší 
trasou po chodníku.  (tch)

Nové schody jsou 
12 metrů dlouhé, průchozí část

 je 1,5 metru široká a chodec díky nim 
překoná šestimetrový výškový rozdíl. 

Foto: Pavel Čempěl

 Kostra schodů přicestovala na návěsu kamionu. 
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O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, číslo 
dveří A243. Vyvolávací cena je 45,65 korun za metr čtvereční. Opakované licitace 
se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné 
informace naleznete na www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie. Licitace 
bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

● Byt 1+3, ul. Čáslavská 
53, číslo bytu 5, kategorie I., 
2. patro. Nízká zástavba po-
blíž základní školy, zateplené 
štítové stěny, plastová okna. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 56,85 m2, celková plocha 
bytu 57,95 m2. Prohlídka 
25.2. v 14.30-14.45 hodin. 
Licitace se koná 25.2. v 15.30 
hodin.
● Byt 1+3, ul. Čs. armá-

dy 1052, číslo bytu 26, kate-
gorie I., 6. patro. Věžový 
dům s funkcí domovníka 
v blízkosti základní školy, 
plastová okna. Plocha pro 
výpočet nájemného 59,33 
m2, celková plocha bytu 
60,67 m2. Prohlídka 21.2. 
v 8.15-8.30 hodin. Licitace 
se koná 25.2. v 16.00 hodin.
● Byt 1+2, ul. Čs. armá-

dy 1044, číslo bytu 1, kate-
gorie I.,  1.  patro. Nízká 
zástavba s funkcí správce 
v blízkosti základní školy, 
plastová okna. Plocha pro 
výpočet nájemného 56,41 
m2, celková plocha bytu 
57,91 m2. Prohlídka 21.2. 
v 8.45-9.00 hodin. Licitace 
se koná 25.2. v 16.15 hodin.
● Byt 1+3, ul. Nerudova 

973, číslo bytu 10, kategorie 
I., 3. patro. Zrekonstruovaný 
věžový dům vč. zateplení 
v blízkosti školy, školky a ob-
chodů, byt je po celkové 
rekonstrukci. Plocha pro vý-
počet nájemného 62,22 m2, 
celková plocha bytu 64,31 
m2. Prohlídka 21.2. v 9.00-
9.15 hodin. Licitace se koná 
25.2. v 16.30 hodin.
● Byt 1+1, ul. Nerudova 

973, číslo bytu 52, kategorie 
I., 11. patro. Zrekonstruova-
ný věžový dům vč. zateplení 
v blízkosti školy, školky a ob-
chodů, byt je po celkové 
rekonstrukci. Plocha pro vý-
počet nájemného 26,51 m2, 
celková plocha bytu 26,51 
m2. Prohlídka 21.2. v 9.15-
9.30 hodin. Licitace se koná 
25.2. v 16.45 hodin.

● Byt 0+1, ul. Tovární 
426, číslo bytu 38, kategorie 
I., 8. patro. Věžový panelový 
dům, nová plastová okna. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 33,58 m2, celková plocha 
bytu 34,10 m2. Prohlídka 
26.2. v 9.30-9.45 hodin. 
Licitace se koná 27.2. v 15.00 
hodin.
● Byt 1+1, ul. Nádražní 

765, číslo bytu 3, kategorie 
I., 1. patro. Nízká cihlová 
zástavba, plastová okna, lo-
kální vytápění plynovými 
topidly - gamaty. Plocha pro 
výpočet nájemného 43,50 
m2, celková plocha bytu 48 
m2. Prohlídka 26.2. v 8.45-
9.00 hodin. Licitace se koná 
27.2. v 15.15 hodin.
● Byt 1+3, ul. Čs. armá-

dy 1054, číslo bytu 24, kate-
gorie I., 5. patro. Věžový 
dům v klidném prostředí, byt 
je po celkové rekonstrukci, 
plastová okna. Plocha pro 
výpočet nájemného 58,03 
m2, celková plocha bytu 
58,03 m2. Prohlídka 25.2. 
v 16.30-16.45 hodin a 26.2. 
v 11.00-11.15 hodin. Licitace 
se koná 27.2. v 15.30 hodin.
● Byt 1+1, ul. Čs. armá-

dy 1053, číslo bytu 57, kate-
gorie I., 12. patro. Věžový 
dům v klidném prostředí se 
zajištěnou domovnickou čin-
ností, byt je po celkové re-
konstrukci. Plocha pro výpo-
čet nájemného 37,27 m2, 
celková plocha bytu 38,61 
m2. Prohlídka 25.2. v 16.00-
16.15 hodin a 26.2. v 11.30-
11.45 hodin. Licitace se koná 
27.2. v 15.45 hodin.
● Byt 0+2, ul. Kostelní 

328, číslo bytu 7, kategorie 
I., 4. patro. Cihlový nízko-
podlažní dům v centru města, 
půdní vestavba. Plocha pro 
výpočet nájemného 49,93 
m2, celková plocha bytu 
49,93 m2. Prohlídka 21.2. 
v 8.30-8.45 hodin. Licitace 
se koná 27.2. v 16.00 hodin.

● Byt 1+3, ul. Bezručo-
va 1143, číslo bytu 36, kate-
gorie I., 7. patro. Věžový 
dům, plastová okna. Plocha 
pro výpočet nájemného 
67,61 m2, celková plocha 
bytu 69,93 m2. Prohlídka 
25.2. v 16.15-16.30 hodin. 
Licitace se koná 27.2. v 16.15 
hodin.
● Byt 1+3, ul. Čs. armá-

dy 1052, číslo bytu 39, kate-
gorie I., 8. patro. Věžový 
dům s funkcí domovníka 
v blízkosti základní školy, 
plastová okna. Plocha pro 
výpočet nájemného 59,33 
m2, celková plocha bytu 
60,67 m2. Prohlídka 26.2. 
v 8.15-8.30 hodin. Opako-
vaná licitace se koná 27.2. 
v 16.30 hodin.
● Byt 1+3, ul. Čs. armá-

dy 1052, číslo bytu 58, kate-
gorie I., 12. patro. Věžový 
dům s funkcí domovníka 
v blízkosti základní školy, 
plastová okna. Plocha pro 
výpočet nájemného 59,33 
m2, celková plocha bytu 
60,67 m2. Prohlídka 26.2. 
v 8.30-8.45 hodin. Opako-
vaná licitace se koná 27.2. 
v 16.45 hodin.
● Byt 1+1, ul. Trnková 

306, číslo bytu 2, kategorie 
II., 1. patro. Dům se nachází 
v klidném prostředí, v bytě je 
nová kuchyňská linka. Plo-
cha pro výpočet nájemného 
50,33 m2, celková plocha 
bytu 56,33 m2. Prohlídka 
27.2. v 15.45-16.00 hodin. 
Opakovaná licitace se 
koná 4.3. v 15.00 hodin.
● Byt 1+2, ul. Trnková 

283, číslo bytu 1, kategorie 
II., 1. patro. Nízká zástavba 
v klidném prostředí, prostor-
ný byt po celkové rekon-
strukci. Plocha pro výpočet 
nájemného 88,48 m2, celko-
vá plocha bytu 98,28 m2. 
Prohlídka 27.2. v 16.00-16.15 
hodin. Opakovaná licitace 
se koná 4.3. v 15.15 hodin.

● Byt 1+2, ul. Trnková 
282, číslo bytu 2, kategorie 
II., 1. patro. Nízká zástavba 
v klidném prostředí, prostor-
ný byt s etážovým plynovým 
topením. Plocha pro výpočet 
nájemného 79,48 m2, celko-
vá plocha bytu 83,28 m2. 
Prohlídka bytu 27.2. v 16.15-
16.30 hodin. Opakovaná 
licitace se koná 4.3. v 15.30 
hodin.
● Byt 0+2, ul. Okružní 

1087, číslo bytu 123, katego-
rie I., 6. patro. Dům se na-
chází v blízkosti nákupního 
centra Kaufland a Albert, 
zrenovovaný park u domu, 
byt je po celkové rekonstrukci 
GO elektro, plastová okna, 
velká lodžie. Plocha pro vý-
počet nájemného 49,99 m2, 
celková plocha bytu 53,53 m2. 
Prohlídka bytu 4.3. ve 14.45-
15.00 hodin. Opakovaná 
licitace se koná 4.3. v 15.45 
hodin.
● Byt 1+2, ul. Čs. armá-

dy 1043, číslo bytu 12, kate-
gorie I., 4. patro. Panelový 
nízkopodlažní dům s úkli-
dem společných prostor, 
dům se nachází v blízkosti 
základní školy, plastová 
okna. Plocha pro výpočet ná-
jemného 58,56 m2, celková 
plocha bytu 62,21 m2. Pro-
hlídka bytu 27.2. v 14.15-
14.30 hodin a 28.2. v 8.15-
8.30 hodin. Licitace se koná 
4.3. v 16.00 hodin.
● Byt 1+3, ul. Mírová 

946, číslo bytu 1, kategorie 
I., 1. patro. Nízkopodlažní 
dům v blízkosti parku, žáda-
ná lokalita v blízkosti centra, 
byt s balkonem a plastovými 
okny, nové PVC v celém 
bytě. Plocha pro výpočet ná-
jemného 68,78 m2, celková 
plocha bytu 71,31 m2. Pro-
hlídka 27.2. v 15.00-15.15 
hodin a 28.2. v 9.00-9.15 
hodin. Licitace se koná 4.3. 
v 16.15 hodin.

Připravované licitace městských 

Dokončení na str. 5
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Maják městské 

policie
 ● Hlídky v první 

půli února přistih-
ly hned několik pachatelů, 
kteří měli spadeno na kovový 
materiál. V Bezručově ulici si 
strážníci všimli muže s vozí-
kem naloženým okapovými 
svody, které odcizil z měst-
ského domu. Na další tři 
chmatáky upozornili svědci 
v Revoluční ulici. Přivolaná 
hlídka je zadržela včetně 
kovového lupu. Dalšího ne-
nechavce pomohl ve stejné 
lokalitě odhalit kamerový sys-
tém. Ten zachytil pobertu ze 
Slovenska, když se snažil 
ukrást kovové oplocení. O do-
padení zatím posledních zlo-
dějů kovů se postaral stráž- 
ník mimo službu ve Skřečoni. 
Jeho pozornosti neušli dva 
podezřelí, kteří převáželi na 
vozíku kovový materiál. Při-
volal sloužící kolegy a ti pak 
zjistili, že povedená dvojka 
kradla na oplocené zahradě 
domku v ulici 1. máje. 

 ● K dalším úspěšným únoro-
vým zákrokům se řadí zadr-
žení několika hledaných. 
Nejmladšího, ale zároveň nej-
nebezpečnějšího uprchlého 
(16) hlídka zadržela v Čáslav-
ské ulici. Mladistvý delikvent, 
který byl na útěku z diag- 
nostického ústavu, má na 
svědomí nejméně dvě loupe-
že. Jedno přepadení spáchal 
také v Bohumíně, když v par-
ku zaútočil na patnáctiletého 
chlapce. Ohrožoval ho vystře-
lovacím nožem a připravil jej 
o mobil a peníze. Když nyní 
mladého banditu kontrolovali 
strážníci, snažil se je oklamat 
a uvedl falešné jméno. Nepo-
chodil. Hlídka jej předvedla 
na oddělení republikové poli-
cie, odkud putoval do vazby.

 ● Dalšího hledaného muže 
odhalili strážníci v bývalém 
zahradním domku v Janáč-
kově ulici a posledního zatkli 
v ulici 9. května. I oni skonči-
li na oddělení Policie ČR.

Karel VACH,

 ředitel MP Bohumín

Městská policie:  156, 
596 092 156, 731 130 666 

● Byt 1+1, ul. Okružní 
1055, číslo bytu 42, katego-
rie I., 9. patro. Věžový zatep-
lený dům s plastovými okny 
v blízkosti centra města, 
v bytě je kuchyňská linka. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 36,37 m2, celková plocha 
bytu 36,81 m2. Prohlídka 1.3. 
v 9.15-9.30 hodin a 4.3. 
v 15.15-15.30 hodin. Licitace 
se koná 4.3. v 16.30 hodin.
● Byt 1+2, ul. Okružní 

1059, číslo bytu 2, kategorie 
I., 1. patro. Nízká zástavba 
v blízkosti centra města, po-
blíž domu se nachází škola 
a obchody, byt je po celkové 
rekonstrukci sociálního zaří-
zení, plastová okna. Plocha 
pro výpočet nájemného 
50,85 m2, celková plocha 
bytu 52,38 m2. Prohlídka 
4.3. v 15.45-16.00 hodin. 
Opakovaná licitace se 
koná 4.3. v 16.45 hodin.
● Byt 1+1, ul. Student-

ská 678, číslo bytu 6, kate-
gorie I.,  3. patro. Nízká 
cihlová zástavba, plastová 
okna, byt je po rekonstrukci. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 64,71 m2, celková plocha 
bytu 70,71 m2. Prohlídka 4.3. 
v 14.30-14.45 hodin a 5.3. 
v 9.30-9.45 hodin. Licitace 
se koná 11.3. v 15.00 hodin.
● Byt 1+3, ul. Mírová 

1015, číslo bytu 6, kategorie 
I., 2. patro. V roce 2010 pro-
šel dům celkovou rekon-
strukcí (okna, balkony, stře-
cha, zateplení), v blízkosti 
domu se nachází škola, škol-
ka, zdravotní a nákupní stře-
disko Albert. V bytě je ku-

chyňská linka. Plocha pro 
výpočet nájemného 64,10 
m2, celková plocha bytu 
65,75 m2. Prohlídka 4.3. 
v 16.30-16.45 hodin a 5.3. 
v 8.45-9.00 hodin. Licitace 
se koná 11.3. v 15.15 hodin.
● Byt 1+1, ul. Jateční 

152, číslo bytu 2, kategorie 
I., 1. patro. Nízká zástavba 
v blízkosti školky, rekon-
strukce sociálního zařízení. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 38,38 m2, celková plocha 
bytu 39,35 m2. Prohlídka 5.3. 
v 10.00-10.15 hodin a 6.3. 
v 14.30-14.45 hodin. Licitace 
se koná 11.3. v 15.30 hodin.
● Byt 1+1, ul. Okružní 

1055, číslo bytu 60, katego-
rie I., 1. patro. Věžový zatep-
lený dům s plastovými okny 
v blízkosti centra města, byt 
má velkou koupelnu s roho-
vou vanou. Plocha pro výpo-
čet nájemného 44,43 m2, 
celková plocha bytu 44,43 
m2. Prohlídka 6.3. v 15.45-
16.00 hodin a 7.3. v 9.15-
9.30 hodin. Licitace se koná 
11.3. v 15.45 hodin.
● Byt 1+2, ul. Komen-

ského 101, číslo bytu 6, ka-
tegorie I., 3. patro. Cihlový 
nízkopodlažní dům v centru 
města, byt je po celkové re-
konstrukci. Plocha pro výpo-
čet nájemného 55,90 m2, 
celková plocha bytu 57,80 
m2. Prohlídka 6.3. v 15.00-
15.15 hodin a 7.3. v 9.00-9.15 
hodin. Licitace se koná 11.3. 
v 16.00 hodin.
● Byt 1+1, ul. Tyršova 

820, číslo bytu 3, kategorie 
II., 2. patro. Nízká cihlová 
zástavba v blízkosti centra 
města, školy a parku, byt je 
po rekonstrukci, plastová 
okna. Plocha pro výpočet 
nájemného 46,40 m2, celko-
vá plocha bytu 49,70 m2. 
Prohlídka 5.3. v 8.00-8.15 
hodin a 6.3. v 14.45-15.00 
hodin. Licitace se koná 11.3. 
v 16.15 hodin.
● Byt 1+2, ul. Štefáni-

kova 354,  číslo bytu 3, 
kategorie I., 2. patro. Nízká 
zástavba poblíž parku, školy 
a školky, byt s balkonem. 
Plocha pro výpočet nájemného 
57,02 m2, celková plocha bytu 
59,87 m2. Prohlídka 4.3. 
v 15.00-15.15 hodin a 5.3. 
v 9.00-9.15 hodin. Licitace 
se koná 11.3. v 16.30 hodin.

● Byt 0+2, ul. Okružní 
1087, číslo bytu 144, katego-
rie I., 9. patro. Dům se na-
chází v blízkosti nákupního 
centra Kaufland a Albert 
s zrenovovaným parkem 
u domu, plastová okna, velká 
lodžie. Plocha pro výpočet 
nájemného 49,99 m2, celko-
vá plocha bytu 53,53 m2. 
Prohlídka 5.3. v 8.30-8.45 
hodin a 6.3. v 15.15-15.30 
hodin. Licitace se koná 11.3. 
v 16.45 hodin.
● Byt 1+2, ul. Nádražní 

465, číslo bytu 6, kategorie 
II., 2. patro. Nízká cihlová 
zástavba v centru města, 
plastová okna. Plocha pro 
výpočet nájemného 66,68 
m2, celková plocha bytu 
66,68 m2. Prohlídka 6.3. 
v 16.15-16.30 hodin a 7.3. 
v 8.30-8.45 hodin. Licitace 
se koná 13.3. v 15.30 hodin.
● Byt 1+2, ul. Nádražní 

765, číslo bytu 2, kategorie 
II., 1. patro. Nízká cihlová 
zástavba, plastová okna, 
lokální vytápění - gamat. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 76,08 m2, celková plocha 
bytu 84,08 m2. Prohlídka 
6.3. v 16.30-16.45 hodin a 7.3. 
v 8.45-9.00 hodin. Licitace 
se koná 13.3. v 15.45 hodin.
● Byt 1+2, ul. Poděbra-

dova 126, číslo bytu 6, kate-
gorie I., 2. patro. Cihlový 
nízkopodlažní dům v centru 
města s výtahem a možností 
parkování před domem, zdě-
né bytové jádro. Plocha pro 
výpočet nájemného 57,55 
m2, celková plocha bytu 
58,81 m2. Prohlídka 6.3. 
v 14.15-14.30 hodin a 7.3. 
v 9.30-9.45 hodin. Licitace 
se koná 13.3. v 16.45 hodin.
● Byt 1+3, ul. Svat. Če-

cha 1093, číslo bytu 11, ka-
tegorie I., 3. patro. Věžový 
dům po celkové rekonstrukci 
(okna, balkony, zateplení) 
poblíž dětského hřiště, auto-
busového stanoviště, Billy, 
Kauflandu, mateřské a zá-
kladní školy. Plocha pro vý-
počet nájemného 67,05 m2, 
celková plocha bytu 69,02 
m2. Prohlídka 12.3. v 10.30-
10.45 hodin a 13.3. v 15.00-
15.15 hodin. Licitace se koná 
18.3. v 16.15 hodin.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ, 

majetkový odbor

bytů 
Dokončení ze str. 4

V tomto domě v ulici Čs. armády 
1052 se nabízejí tři byty 3+1.
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Dojde na hotel, restauraci i taneční sál

Už od 17. století stával na rohu starobohumínského 
náměstí hostinec. Na jeho místě vyrostl roku 1907 
secesní hotel s restaurací, který se původně jmenoval 
Grüner Baum (Zelený strom). Po druhé světové válce 
byl přejmenován na Národní dům, ale dones mu 
většina Bohumíňáků stejně říká Pod Zeleným. 
A »zazelená« se znovu. Jeho rekonstrukce by měla začít 
už v srpnu a potrvá zhruba dva roky.

Navržená oprava vrátí 
Národnímu domu nejen pů-
vodní vzhled, ale i dispoziční 
řešení a využití z počátku mi-
nulého století. Opět zde bude 
restaurace, kavárna, taneční 
sál a hotel s jedenácti pokoji, 
v nichž by se mohlo ubytovat 
až 25 hostů. Restaurace s ka-
várnou a banketkou bude 
mít kapacitu 112 a taneční 
sál spolu s konferenční míst-
ností 166 osob. V případě tra-
dičních plesů, které se zde 
konaly v minulosti, se využijí 

všechny restaurační prostory 
a zatančit by si tady mohlo 
téměř 300 lidí. 

V přízemí dominanty sta-
robohumínského náměstí se 
nově počítá s informačním 
centrem a výstavními pro-
story. Expozici by měly tvořit 
historické artefakty z Bohu-
mína a prostory tak budou 
suplovat muzeum, které 
město dosud nemá. V zadní 
části objektu přibude parko-
viště a ve dvoře vznikne zá-
zemí pro městskou půjčovnu 

lodí. To však není součástí 
rekonstrukce. Město totiž na 
vybudování speciálního pří-
střešku pro lodě a jízdní kola 
získalo ve spolupráci s pol-
skými Krzyzanowicemi dotaci, 
která pokryje většinu z půl-
milionových nákladů. „Pří-
střešek pro lodě a bicykly 
byl jedinou částí, na niž byla 
šance získat dotaci. Proto 
jsme to zkusili a byli jsme 
úspěšní,“ uvedl místostarosta 
Lumír Macura.

Zdevastovaný dům Pod 
Zeleným se městu podařilo 
odkoupit od soukromníka po 
dlouhých jednáních v roce 
2007 za 6,5 milionu. Od té 
doby vložila radnice další 
dva miliony do projekčních 
příprav na jeho rekonstrukci. 
Loni muselo město urychleně 
opravit celou střechu domu 

za 4,3 milionu. Část stropu 
nad hlavním schodištěm se 
totiž kvůli zatékání ze stře-
chy zřítila a situaci bylo nutné 
okamžitě řešit. 

Lucie BALCAROVÁ

Restaurace v přízemí, kde donedávna fungovala asijská prodejna lihovin (vlevo), by v budoucnu mohla vypadat jako na vizualizaci vpravo.

Konferenční místnost v prvním patře lze po odsunutí zástěn propojit s tanečním sálem. Také nad jejím řešením se projektanti zamýšleli.

Hlavní schodiště, na které se před-
loni zřítil strop. Ten už je opravený.
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uvedl ve svém vystoupe-
ní starosta Petr Vícha. Záro-
veň ujistil zastupitele, že se 
splácením všech tří úvěrů 
nebude mít město žádný 
problém.

Lucie BALCAROVÁ

je tak kompliko-
vaný, že se na 
něj v uplynulých 
letech žádná do-
tace nehodila. 
Teď už je navíc téměř jisté, 
že do roku 2020 není šance 
žádnou vhodnou dotaci zís-
kat, a proto se zastupitelé 
raději rozhodli pro půjčku. 
„Úvěr je natolik výhodný 
a finanční situace města 

Město si na opravu vezme úvěr

Secesní hotel s restaurací z roku 1907 se původně jmenoval Grüner 
Baum (Zelený strom).  Dodnes mu většina Bohumíňáků říká Pod Zeleným.

Foto: Pavel Čempěl

uvedl ve svém vystoupeté ěř ji té

Bývalému provozovateli přišlo atraktivní vymalovat 
taneční sál kvůli diskotékám na černo. Sál dnes vypadá 
depresivně. Stejně jako koupelny v hotelových pokojích. 

BILANCE

Rok 2012 z pohledu 

městské policie
Městští strážníci bilancovali 

uplynulý rok. Při své činnosti 
loni řešili 2 901 přestupků, 
toho 1 769  blokovými poku-
tami za 732 600 korun. 
Ostatní přestupky postoupili 
k dořešení jiným orgánům. 

Trestná činnost v Bohumíně 
se v roce 2012 nijak výrazně 
nezměnila oproti roku přede-
šlému. Republiková policie 
evidovala 732 trestných činů 
(v roce 2011 jich bylo 740), 
z nichž se podařilo objasnit 
42 procent (41,56 procent 
v roce 2011). Strážníci při 
páchání trestných činů a zá-
važnějších přestupků zadrželi 
148 pachatelů, kteří se do-
pustili 89 deliktů. Hlídky 
předvedly na oddělení Poli-
cie ČR 31 hledaných, z toho 
devět osob, které se vyhýbaly 
nástupu do vězení. Strážníci 
zadrželi rovněž deset uprch- 
lých chovanců diagnostického 
ústavu. 

Hlídky za celý rok odhalily 
63 černých skládek, 38 přisti-
žených nepořádníků muselo 
smetí uklidit a zaplatit poku-
tu. V závažnějších případech 
o formě trestu rozhodoval 
odbor životního prostředí 
nebo přestupková komise.

V 38 případech strážníci 
použili proti výtržníkům do-
nucovací prostředky s tím, že 
při zákrocích nebyl nikdo 
zraněn. Nezodpovědní moto-
risté parkující v zákazu našli 
ve 108 případech na svém 
voze »botičku« a čekal je po-
stih. Městští strážníci nalezli 
pět kradených motorových 
vozidel a v jednom případě 
zadrželi i pachatele. 

V Bohumíně loni strážci 
pořádku odchytili a převezli 
do útulku 81 psů a dalších 
46 v Rychvaldě. Strážníci 
rozhodli o umístění šestnácti 
opilých výtržníků na protial-
koholní záchytnou stanici 
v Karviné a rovněž je tam sami 
dopravili. V dalších přípa-
dech asistovali při převozech 
podnapilých na záchytku na 
požádání Policie ČR nebo 
nemocnice.  (red)

„Úroková sazba úvěru je 
mimořádně výhodná, jen 0,2 
procenta, a pokryje nám 75 
procent nákladů na rekon-
strukci. Na úrocích zaplatíme 
pouhých 800 tisíc. Splácet 
bychom měli začít až v roce 
2015 a platit budeme až do 
roku 2025. Roční splátky bu-
dou 5,7 milionu,“ vysvětlil 
místostarosta Lumír Macura.

Dodal, že město Národní 
dům po rekonstrukci pronaj- 
me a bude tak mít plný nárok 
na vrácení DPH, kterou zaplatí 
za rekonstrukci. Předpokláda-
né roční náklady na energie 

Debaty byly dlouhé, mnohdy bouřivé, ale rozhodnutí 
nakonec padlo jednomyslné. Bohumínští zastupitelé 
dali zelenou nákladné rekonstrukci secesního Národního 
domu ve Starém Bohumíně. Schválili, že si na ni město 
vezme zvýhodněný 57milionový úvěr z programu 
Jessica, který bude splácet deset let. Zchátralou kulturní 
památku, kterou město před pěti lety koupilo od 
soukromníka, tak čeká oprava za desítky milionů. 

včetně provozu kuchyně jsou 
podle studie proveditelnosti asi 
půl milionu korun.

Projekt na rekonstrukci 
i stavební povolení jsou na 
světě už několik let, ale do-
posud chyběly fi nance. Město 
dlouho doufalo, že se podaří 
najít vhodnou dotaci, která by 
alespoň část nákladů pokryla. 
Jenže projekt rekonstrukce 
a následného využití objetu 

natolik zdravá, že ani při 
našich dalších investičních 
plánech není zadluženost 
vůbec významná. Ještě na-
víc k úvěru na Národní dům 
uvažujeme o dvou dalších za 
asi 95 milionů korun na re-
konstrukci věžových domů 
a na výstavbu sportovní haly,“ 
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Šunychl ze dne na den »zestárl« o 35 let
Loni Šunychl slavil 530 let svého založení, za čtyři roky 
může slavit další kulatiny - 570. výročí. Že tady něco 
nesedí? Nesedí. V Zemském archivu v Opavě se ukrývala 
historická listina, která přepisuje dějiny obce. Dokládá 
totiž, že Šunychl je o pětatřicet let starší, než se dosud 
myslelo. Unikátní pergamen v archivu objevil amatérský 
historik Eduard Beneš.

Datovat přesné založení 
jakékoli obce je poměrně 
vachrlaté, proto se častěji než 
o »vzniku« obce hovoří o »první 
písemné zmínce«. A nejstarší 
dosud nalezená zmínka o Šu-
nychlu pocházela z roku 1482. 
To ale změnil nález Eduarda 
Beneše, který objevil listinu 
vztahující se k roku 1447.

„Zemský archiv je v digi-
tální podobě volně přístupný 
na internetu. Já si v něm hledal 
nějaké informace o Šunychlu 
a při pátrání jsem narazil na 
jeden velmi zajímavý doku-
ment,“ líčí počátek objevu 
Eduard Beneš. Česky psaný 
pergamen v dřevěné schrán-
ce, s pečetí a vlastnoručním 
podpisem vydavatele, sice 
pochází »až« z roku 1694. 
Její autor, hrabě Henckel 
z Donnersmarcku (rod, který 
vlastnil Bohumín a má u sta-
robohumínského kostela 
hrobku) se v dokumentu 

odkazuje a z větší části cituje 
z listiny mnohem starší – 
z roku 1447. 

Pergamen, který jel ama-
térský historik Beneš do 
Opavy osobně prozkoumat, 
je unikátní v několika ohle-
dech.  Jednak mění  náš 
pohled na historii Šunychlu, 
a navíc to není jen ledajaká 

listina, ve které je název 
obce mimoděk zmíněn. 
V pergamenu se konkrétně 
píše, kdy Šunychl vznikl 
(1447) ,  kdo ho založi l 

(Matyáš Bilík) a kdo byl 
jeho prvním fojtem, 
tedy starostou (Jan 
Rozicz) .  „Zároveň 
se z pergamenu dozví-
dáme některé dosud 

neznámé historické názvy. 
Například, že se Bohumín-
ská stružka ve středověku 
jmenovala Slatina,“ uvedl 
další perličku Beneš.

Bohumín leží na hranici 
a v uplynulých staletích si na 
něj činily nárok různé státy. 
Historické archiválie tak 
mohou být roztroušeny ne-
jen v Česku, ale i v zahraničí. 
Není proto vyloučeno, že se 
v budoucnu nějaký další 
»šokující« dokument vynoří.

Pavel ČEMPĚL

Sepsáno 1. listopadu 1694 

na zámku v Bohumíně
(Úryvek, úprava slohu)

Hrabě Henckel z Donnersmarcku na Bytomi, 
Tarnovicích, Bohumíně a Pölzigu obnovuje 
a potvrzuje Michalovi, fojtovi ze vsi Šunychl, české 
privilegium na dědičné fojtství v Šunychlu. 

Odkazuje se tímto na listinu Matyáše Bilíka z Kornic, dědičného pána 
zámku Barutswerde a města Bohumína, který prodal roku 1447 Janu 
Roziczovi fojtství v lese při řece Slatině s lánem země ve vsi Šunychl, 
kterou Bilík vystavěl a povolil nově příchozím se tu usadit...
Fojt měl mít právo postavit mlýn na řece Slatině a krčmu, za to byl 
povinen platit ročně půl hřivny polské mince a být připraven 
službou svému pánu. 
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Majestátní lávka nad dálnicí v místě 
Ostravské ulice je v provozu něco 
přes rok. Lidé jí začali spontánně 
říkat »starobohumínská« a zastu-
pitelé tento název potvrdili. 

Foto: Pavel Čempěl

Jména lávek se zrodila přirozeně
Velká písmena místo malých aneb z lidových názvů 
přemostění už jsou názvy ofi ciální. Zastupitelstvo 
v únoru »úředně potvrdilo« jména dvou lávek pro pěší 
a cyklisty – Antošovické a Starobohumínské lávky. 

Na počátku úředního 
procesu byl podnět jednoho 
občana, který opakovaně na-
vrhoval pojmenovat všechny 
mosty a lávky v Bohumíně. 
Následovala anketa na měst-
ském webu, kde většina 
respondentů nápad podpořila. 
Lidé zároveň dostali mož-
nost vymyslet nová jména 
jedenácti mostům a dvěma 
lávkám. Jejich návrhy pak 
putovaly do komisí  pro 
městské části, které z nich 
mě ly vybrat ty nejlepší, 
případně navrhnout pojme-
nování samy.

Zprvu dobře míněný ná-
pad ale narazil na nedostatek 

fantazie. „Občané i komise 
navrhovali u mostů v pod-
statě tytéž názvy, které se 
už roky běžně používají – 
skřečoňský, železárenský, 
hraniční,“ komentovala tipy na 
jména vedoucí organizačního 
odboru Miroslava Šmídová. 
Problematická byla navíc 
skutečnost, že z jedenácti 
mostů vlastní město pouze 
jediný a bylo by netaktní ofi -
ciálně pojmenovávat stavby, 
které Bohumínu nepatří.

Rada města a následně 
i zastupitelstvo proto zvolily 
šalamounské řešení. Pojme-
novány budou pouze lávky 
pro pěší a cyklisty, které jsou 
v majetku města. A aby se 
lidem zbytečně nepletla hla-
va, ofi ciální názvy se shodují 
s těmi už vžitými. 

Pavel ČEMPĚL

O názvu přemostění Odry nebylo 
třeba diskutovat. Nikdo by mu stejně 
jinak než Antošovická lávka neřekl. 
Tato je z roku 2000 a nahradila lávku 
poničenou při záplavách v roce 1997.



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  4/2013 9

Sbírá fotky, inventarizuje domy a přepisuje dějiny
O dějiny Bohumína se zajímá pouhé dva roky. Za tak 
krátkou dobu už ale dokázal zmapovat životopis téměř 
všech novobohumínských domů a učinil i průlomové 
objevy, které »přepsaly« historii. Dříve výzkumný pra-
covník v chemickém průmyslu, dnes amatérský historik 
Eduard Beneš (62) se do Bohumína přistěhoval v roce 
1975. Město mu dokonale přirostlo k srdci a nyní pood-
haluje tajemství jeho minulosti.

O historii jste se začal zajímat až ve svých 60 letech, 

proč tak pozdě?

Když jsem ještě pracoval v Bochemii, na koníčky 
mi nezbýval čas. Začal jsem proto až po odchodu do 
důchodu. Nevěděl jsem, že tomu tak propadnu, zprvu 
jsem totiž pouze chtěl zmapovat všechny stáva-
jící i už neexistující bohumínské restaurace.

Pak jste se ale dostal i k dalším 

nemovitostem. Jak jste na to šel?

Do sešitu jsem si vypsal čísla popisná 
domů v Novém Bohumíně a Šunychlu 
a postupně jsem k nim začal dopi-
sovat jejich »životopis«. Kdy, kde 
a kým byly postaveny, kdy byly 
zbourány a podobně. Zpočátku 
jsem měl dva sešity a v nich hod-
ně bílých míst, dnes mám sešitů 
deset a jsou téměř popsané.

Jak probíhá takové historické 

pátrání?

Většinou na internetu nebo v ar-
chivech. Snažím se také oslovovat pa-
mětníky, ale někteří na mě hledí s nedů-
věrou. Hodně mi ale pomohla loňská 
výstava historických fotografi í, kterou jsme 

spolu s kolegou Jirkou Spáčilem uspořádali v Salonu Maryška. 
Lidé pak za mnou chodili, povídali o historii a nosili mi 
i památeční artefakty.

Kromě »inventarizace« domů sbíráte i jejich snímky 

a pohlednice. Kolik jich už máte?

Zaměřuji se na zdigitalizované, naskenované fotky a těch 
mám bezmála čtyři tisíce. Je tam ale hodně stejných záběrů, 
protože pohledy se z jednoho snímku vyráběly v různých 
variantách – černobílé, kolorované, kreslené. Sbírám je jako 

známky, snažím se mít celou kolekci. 
Ač jste amatér a věnujete se tomu krátce, už jste učinil 

významné objevy. Které byste, kromě letopočtu založení 

Šunychlu, o kterém píšeme samostatně, vyzdvihl?

Objevil jsem chybu v kronice bohumínské železniční 
stanice ohledně umístění první nádražní budovy 

z roku 1847. Podle historických snímků jsem našel 
skutečné místo, kde se nacházela. Také jsem vy-
pátral, kde fungovala úplně první novobohumín-

ská škola. Byla to dřevěná jednotřídka z roku 
1860 a stála naproti současné městské tržnici.

Děkuji za rozhovor a přeji další 

úspěchy v pátrání.

Pavel ČEMPĚL

 Eduard Beneš tráví mnoho času nad kronikami. 
P.S. Hospod, u kterých celé historické pátrání začalo, 

nakonec napočítal přes sto. Foto: Pavel Čempěl

Zručné šičky se pustily do operace »Pelíšky«
Dámy z vlastivědně-etnografi ckého klubu občanského 
sdružení Maryška se trefi ly do černého. K šití doplňků 
pro Bohumínské kroje si přidaly ještě jednu radost 
- vytvořily pohodlné pelíšky pro kočky, které našly 
dočasný azyl v miniútulku v Pudlově. 

Staré látky našly v Salonu 
Maryška uplatnění. Osm 
dobrovolnic se chopilo jehel, 
nůžek a usedlo k šicímu stroji. 
Sehraný tým, který už druhým 
rokem pracuje na obnově Bo-
humínských krojů, zvládl za 
osm hodin zhotovit jedenáct 
kočičích pelíšků. Každý je 
jiný, každý je originální. 

Jako základ pelechů po-
sloužila stará trička, svetry 
a mikiny. Ušitý skelet, nej-
častěji zformovaný do kula-
tého tvaru, autorky vyplnily 
kusy látek a zbytky textilií, 
které zůstaly z výroby krojů. 
„Viděla jsem takové polštářky 
na internetu. Když jsem je 

ukázala děvčatům, byla nad-
šená a okamžitě začala spřá-
dat plány k výrobě,“ chválí 
sehranou partu dam z Maryšky 
Kamila Smigová, předsedkyně 
občanského sdružení. 

Výrobu doprovázela poho-
dová atmosféra, protože od 
počátku bylo jasné, komu 
své výtvory věnují. Dohodly 
se, že podpoří kočičí depozit 
Miroslavy Kocurové v Pudlo-
vě. „Moc za pelíšky děkujeme. 
Budou za ně vděčné nejen 
kočky u nás v Pudlově, ale 
také v jiných depozitech, se 
kterými se o dárky podělíme,“ 
p o děk o v a l a  M i r o s l a v a 
Kocurová. Dodala že akce 
»Pelíšky« vyplynula z loňské 
vánoční sbírky. Lidé se chy-
tili nápadu, který spolupra-
covnice útulku umístila na 
internet. Zalíbil se nejen 
ženám z Maryšky, ale také 
dalším dobrovolníkům. „Kro-
mě jedenácti z Maryšky evidu-
jeme ještě dalších šestadvacet 
pelíšků,“ uzavřela majitelka 
miniútulku. 

Text a foto: Lukáš KANIA
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Saňoví psi vypadají při běhu legračně, když se »fackují« svými 
extrémně dlouhými jazyky. Vydají totiž hodně energie a právě 

svými jazyky se chladí. Martin Urbančík přivezl do Bohumína 
tři fenky – šestiletou Meggie a její tříletá dvojčata Juli a Ziru. 

Při tahání se postupně ve dvojici střídaly.  Foto: Pavel Čempěl

Z a  p o l á r n í m 
kruhem jsou psí 
spřežení standard-
ním dopravním pro- 
středkem, ovšem 
v našich zeměpis-
ných šířkách se 
z nich vyvinul sport 
– mašérství. Dětem 
z  p ř í mě s t s k é h o 

tábora ho zpro-
středkoval Mar- 
tin Urbanč ík 
z Dolní Lutyně, 

který se tomuto 
sportu věnuje už 

šest let. Dostal se 
k němu vlastně 
náhodou. Hledal 

pro svého ridge-
backa (africké plemeno psa, pozn. red.) 
pohybové aktivity. Nejprve na internetu 
objevil a začal provozovat canicross 
(terénní sport, kdy jsou běžec 
a pes spojeni lanem) a od něj se 
dostal k dalším podobám ma-
šérství. Tomu nakonec propadl 
natolik, že si pořídil speciální 
evropské saňové psy. A zástup- 
ce tohoto plemene, fenku Meg- 
gie a její dcery Julču a Ziru, 
přivezl dětem do Bohumína.

„Evropský saňový pes je 
neoficiální plemeno. Jsou to 
v podstatě ohaři, křížení s chrty 
a huskymi,“  poodhali l  Martin 

Malí polárníci kočírovali psí spřežení
Jako na pláních Arktidy. Bohumínské děti, které trávily 
jarní prázdniny v příměstském táboře domu dětí, si na 

nudu nemohly stěžovat. Každý den měly nějaký program 
a mnohdy hodně dobrodružný. Jako když se vžily do rolí 
polárníků a vyzkoušely si jízdu se psím spřežením.

psů hlavní roli saně. Později se vyvinuly 
i letní alternativy, a tak dnes hafani taha-
jí kola, koloběžky, trojkolky, čtyřkolky. 
A tahají je opravdu svižně. „Trénuji 
v Borku nebo na cyklotrase ve Věřňovicích, 
kde saňoví psi běhají v průměru rychlostí 
třiatřiceti kilometrů za hodinu,“ prozra-
dil chovatel a dodal, že to rozhodně není 
jejich maximum. Saňoví psi jsou totiž 
sprinteři a dokážou vyvinout rychlost až 
pětačtyřiceti kilometrů za hodinu.

Pavel ČEMPĚL

V radniční galerii Na Chodbě 
proběhla v uplynulých dnech 
instalace nové výstavy. Sním-
ky z budování skřečoňského 
mostu vystřídala expozice na-
zvaná »Bohumín v promě-
nách času«. Tvoří ji patnáct 
fotografi ckých koláží. Na každé 
je barevná širokoúhlá foto-
grafie Jiřího Spáčila, kterou 
doplňují historický snímky 
téhož místa. V prvním patře 
hlavní budovy městského 
úřadu tak jsou k vidění sou-
časné i třeba stoleté záběry 
hlavní třídy, náměstí, kina, 
nádraží, hraničního mostu 
a podobně.  (red)

Prohlédněte si Bohumín v proměnách času 
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Urbančík tajemství čtyřnohých běžců. 
„Byli speciálně vyšlechtěni a zkrátka 
chtějí běhat a tahat. Mají to »zakódováno« 
v hlavě,“ dodal mašér s tím, že saňoví psi 
jsou něco jako »formule 1« mezi tažnými 
psy. V mašérství hrály původně kromě 
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Příroda Bohumínska – houby (110) 

Psivka Ravenelova byla popsána v Severní Americe. 

V Evropě byla nalezena poprvé v Berlíně v roce 1942 

a dosud je hlášena celkem z deseti zemí. V Česku se 

objevila poprvé v roce 1964 v Hradci nad Moravicí.

Psivka Ravenelova má sy-
nantropní charakter rozšíření 
a vyskytuje se od června do 
října za teplého a vlhkého 
počasí hlavně v zahradách 
a parcích v místech s dostat-
kem vlhkého tlejícího sub-
strátu ve vyšším stupni roz-
kladu. Plodnice ve stadiu 

vajíčka s bílou okrovkou se 
vyvíjejí velmi pomalu, ale po 
protržení obalu rostou a do-
zrávají rychle, takže v létě 
nevydrží déle než 6–10 hodin. 
Malinově červený nosič je 
v době zralosti pokryt slizo-
vitým a silně páchnoucím 
teřichem. Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Psivka Ravenelova (Mutinus ravenelii)

Psivku Ravenelovu , zajímavou stopkovýtrusnou houbu, nalezl loni 
na své zahradě v Dolní Lutyni Ctirad Božek. 

Pestrobarevné prázdniny
Týden plný barev prožily děti, které o jarních prázdninách zavítaly do 
knihovny v Novém Bohumíně. Dětské oddělení zorganizovalo celotýdenní 
projekt plný her a výtvarných aktivit. Knihovna ho pořádala už šestým 
rokem a opět s úspěchem. V některé dny přišlo i více než čtyřicet dětí.

Každý den se knihovna tematicky za-
měřila na jinou barvu: v pondělí kralo-
vala modrá, v úterý zelená, ve středu 
červená, ve čtvrtek žlutá a v pátek čer-
ná. „Barvičky provázely výtvarnou 
dílničku, kterou jsme otevírali každý 
den. Ne všechny děti totiž mohou trávit 
jarní prázdniny na táborech, výletech 
nebo u babičky s dědou. Pro ně každo-
ročně chystáme celotýdenní program,“ 

sdělila Jana Giecková z dětského oddě-
lení knihovny.

Každý den školáci vytvářeli něco jiného. 
V pondělí byli v kurzu například Šmoulové, 
ve středu berušky a ve »valentýnský« 
čtvrtek děti vyráběly pro své blízké netra-
diční zamilované placky s magnetem 
nebo špendlíkem. Závěrečná část týden-
ního cyklu se točila kolem černé barvy 
a Klobouku kouzelníka Hokuse.  (luk)

 Barvy a šikovné ruce, takový byl tvůrčí týden v knihovně. 

Malí účastníci šestého ročníku projektu s výsledky své práce. 


  

 Modré pondělí patřilo Šmoulům. 

Foto: Magdaléna Jedzoková
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Básnířka začala psát už 50. deník
Osobní vyznání předkládá básnířka Dagmar Čížová čtenářům ve své 
nové sbírce, kterou představila 14. února v Salonu Maryška. Kmotry 
knížky s názvem Vyznání byli dvorní nakladatel Dagmar Čížové z praž-
ského vydavatelství Balt-East Antonín Drábek, kamarádka autorky 
Věra Lopatková a ilustrátorka Dana Jochcová (na snímku vpravo 
ilustrátorka s básnířkou Dagmar Čížovou). Hudební doprovod zajistil 
kytarista Jaroslav Holeš. Sbírka má 150 stran, na kterých čtenář najde 
130 básní o životě, lásce, přírodě, mezilidských vztazích. Vyznání je 
v pořadí už sedmou básnickou sbírkou autorky. Při jejím křtu se 
pochlubila, že načala jubilejní padesátý deník, do kterého si zapisuje 
své verše a nápady.  Text a foto: Lukáš KANIA

Bohumín na dobových pohlednicích (4)
Pohlednice nemusí zobrazovat jen malebná zákoutí. 
V minulosti se na poštovních kartách běžně objevovaly 
továrny, obytné kolonie, všední výjevy. I na pozdravech 
z Bohumína poměrně často fi gurovala cihelna, chemička 
či železárenské provozy. Tato pohlednice z roku 1930 
nabízí pohled na nejbližší okolí Drátoven.

Na historickém snímku, pořízeném z mostu nad železniční 
tratí do Polska, je v pravé části dům číslo 239. Byl postaven 
roku 1924 a tvořil součást osady Pod Kopcem. Dnes tvoří 
bohužel součást »ghetta«. Vedle něj je na pohlednici 
zachycen dům číslo 111. Ten byl o pět mladší, 
ale do dnešních dnů se nedochoval. Byl 
zbourán už v roce 1975 a dnes jsou na 
jeho místě v Trnkové ulici garáže.

V levé části snímku jsou inženýrské 
vily Drátoven. Pochází z roku 1920, 
a přestože v současnosti nejsou z mostu 
kvůli vzrostlým stromům vidět, jsou 
stále na svém místě. Zcela vlevo je vidět 
kousíček Drátovenského hotelu, ovšem 
největší rarita pohlednice se ukrývá až vzadu 
mezi ním a inženýrskými vilami. 

„V dáli je vidět vysoká pec, která sloužila pouhých devět let. 
Byla postavena v roce 1912 a její provoz skončil už roku 1921. 
Tím, že se nachází na snímku o téměř deset let starším, je 
zřejmé, že zbourána byla až mnohem později,“ vysvětlil ama-
térský historik Eduard Beneš.  (tch)

a pohlednici
mladší,

Byl
a

u 
dět
všem 
až vzadu

Foto: Pavel Čempěl

Elektronické hlášení závad
Narazili jste na nesvítící či poničenou lampu, na černou 
skládku, nalomený strom, díru v chodníku, zničené 
dopravní značení? Nahlásit to nově můžete velmi 
rychle a pohodlně – prostřednictvím webových stránek 
města www.mesto-bohumín.cz. V sekci Radnice přibyl 
nově formulář »hlášení závad«. 

Závadu či problém může 
nahlásit každý, kdo na nějaký 
narazí. A nemusí kvůli tomu 
ani chodit k domácímu počí-
tači. Je to možné i z terénu 
pomocí chytrých telefonů či 
tabletů, a to bez nutnosti in-
stalovat nějaké speciální ap-
likace.

V elektronickém formuláři 
hlášení závad si zadavatel 
nejprve vybere příslušnou 
oblast problému, například 
dopravní značení, kanalizace, 
kriminalitu, zeleň, veřejné 
osvětlení, silnice, chodníky 
nebo cyklostezky. Pak je tře-
ba zadat umístění závady, 
kdy je možné uvést ulici, číslo 
popisné nebo využít odkazu 
na GPS souřadnice v elektro-
nické mapě. U poruch veřej-

ného osvětlení je možné vy-
psat  č í s lo  konkrétního 
sloupu z jeho štítku. Do hlav-
ního políčka pak občan popíše, 
v čem problém spočívá, 
a pokud si pořídil také foto-
grafi i, i tu je možné na webu 
k formuláři přiložit.

Nová rubrika »hlášení 
závad« je momentálně v tes-
tovacím provozu a až čas 
ukáže, zda se osvědčí. (erh)

vad«.

e 
ý 
u 
-
u 
i 
-
-

i 
l ného osvětlení je možné vy
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Gymnázium má políčeno na anglofily
Geography and biology. Tak budou 
už od září říkat svým předmětům 
někteří studenti bohumínského 
gymnázia. Škola, která klade velký 
důraz na studium cizích jazyků, 
začne od nového školního roku 
vyučovat vybrané předměty 
v angličtině. Novinku schválilo 
Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy (MŠMT).

„Středních škol, které nabízí výuku 
vybraných předmětů v cizím jazyce, je 
na Moravě jen hrstka. Na Karvinsku 
budeme z krajem zřizovaných gymnázií 
jediní,“ pochlubil se ředitel Gymnázia 
Františka Živného Miroslav Bialoň. Jak 
záhy vysvětlil, tento systém výuky 
schvaluje MŠMT zejména u tří předmětů 
– dějepisu, zeměpisu a biologie. Bohu-
mína se týkají posledně dva jmenované 
a vyučovat je budou kantorky, které 
mají aprobaci na angličtinu a vybraný 
předmět.

Na gymnáziu funguje už několik let 
pobočka státní jazykové školy. Nově 
schválené vyučování v angličtině rozšíří 
jazykovou nabídku a gymnázium doufá, 
že přiláká i nové zájemce o studium. Čas 
přijímacích zkoušek se totiž blíží a na 
střední budou nastupovat demografi cky 
slabší ročníky, takže školy budou rády 
za každého studenta. Gymnázium jich 
má v plánu přijmout šedesát a otevřít 
po prázdninách jednu třídu klasického 

a jednu osmiletého gymnázia. Přihlášky 
si žáci devátých, respektive pátých tříd 
musí podat nejpozději do 15. března. 
Přijímací zkoušky pak proběhnou 22. 
a 23. dubna. Pro menší děti si přijímačky 
z češtiny a matematiky dělá škola sama, 
deváťáky čekají jednotné celorepublikové 
SCIO testy. Pro případné zájemce gympl 
pořádá od 14. března do 15. dubna před-
zkouškovou přípravku.

Bohumínské gymnázium, kde v sou-
časnosti ve 13 třídách vyučuje 30 peda-
gogů 340 žáků, má dlouhodobě vysoký 
kredit. Prestiž školy potvrdily i loňské 
celostátní testy žáků 9. tříd z angličtiny, 
matematiky a českého jazyka. V projektu 
České školní inspekce měli bohumínští 
gymnazisté úspěšnost přes 90 procent ve 
všech testovaných předmětech a umís- 
tili se mezi absolutní špičkou. (tch)

Tři generace ve třech zemích
Bohumín je součástí mezinárodního projektu Connecting 
Three Generations (Propojení tří generací). Ten v únoru 
pokračoval prezentací seniorů v rychvaldském středisku 
Silma.

Projekt monitoruje volno-
časové aktivity tří generací, 
kdy hledá společné i rozdílné 
prvky trávení volného času 
v Česku, Turecku a Španěl-
sku. Konkrétně v Bohumíně 
ho podpořily vyplněním do-
tazníků žáci základních škol 
a gymnázia. Jednou z aktivně 
zapojených skupin jsou i se-
nioři. Umělecké, sportovní 
a zájmové aktivity babiček 
a dědečků představilo setkání 
v Rychvaldě. Potkali se zde 
zástupci občanských sdruže-
ní nebo studenti univerzity 
třetího věku.

„Paleta jejich zájmů je pes-
trá, od cvičení v sokolovnách 
přes gastronomii, zahradni-

čení, fotografování, turistiku 
až po literární a výtvarnou 
činnost. Výborné propojení 
a spolupráci generací vystihl 
loňský Všesokolský slet, které-
ho se lidé napříč generacemi 
aktivně účastnili,“ popsala 
program prezentace Růžena 
Dvořáčková z Vysoké školy 
podnikání Ostrava.

Prostor v Silmě dostali na-
příklad TJ Sokol Bohumín, 
TJ Sokol Rychvald, TJ Sokol 
Záblatí, občanské sdružení 
Maryška, Alma mater, diva-
delní soubor Boban a další. 
Př íští  setkání proběhne 
v březnu v Madridu. 

Lukáš KANIA

Foto: Pavel Čempěl

Přestávková siesta v mezipatře
Gymnázium Františka Živného jde s dobou, má moderní vybavení 
a učebny jsou už nyní z větší části prošpikovány technologiemi. Ty 
zbylé se dočkají letos. Škola má v plánu tento rok dovybavit všechny 
třídy počítačovou technikou a dataprojektory. Zajímavou inovací je
ale i »relaxační zóna«, která vyrostla v mezipatře. Zakoupením něko-
lika sedaček vznikl prostor, kde mohou studenti ve volných chvílích 
posedět a poklábosit. „Sedačky jsme pořídili, ať nemusí žáci o pře-
stávkách posedávat na lavicích. Zájem předčil naše očekávání, 
o přestávkách je tady plno,“ uvedl ředitel gymnázia Miroslav Bialoň 
s tím, že podle fi nančních možností se bude počet křesílek postupně 
rozšiřovat.  Text a foto: Pavel Čempěl
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Pomoc rodinám, 

které mají 

»širokou náruč«
Centrum mladé rodiny 
Bobeš nabízí služby 
rodinám s dětmi už řadu 
let. V posledních letech 
je to také cílená pomoc 
rodinám, které mají dítě 
v náhradní rodinné péči.

Tito rodiče přijali do svých 
srdcí a domovů děti, které by 
možná další léta svého života 
strávily za zdmi ústavů . 
Vzhledem k často i temné 
historii, kterou si i přes svůj 
útlý věk mnohé děti prošly, 
není péče a výchova snadná. 
Šrámy na dětské dušičce 
mizí jen pomalu. Přestože 
v ústavní péči děti netrpí 
materiálním nedostatkem, 
poslední výzkumy prokázaly, 
že do života je může dobře 
připravit pouze život ve sku-
tečné rodině. Bobeš se aktivně 
účastní kampaní »Dejme dě-
tem rodinu« a »Hledáme 
rodiče«. Rodinám nabízí 
prostor pro scházení, pora-
denství odborníků, hlídání 
dětí, doučování, relaxační 
programy pro velké i malé. 

V roce 2012 služby podpo-
řila dotace Moravskoslezské-
ho kraje. Velmi potěšující 
zprávou proto bylo, že Bobeš 
získá také pro období let 
2012/2013 nadační podporu. 
Projekt »Široká náruč« 
finančně podpořil Nadační 
fond Albert v rámci granto-
vého programu Nadační 
fond Albert dětem. 

Touto cestou děkujeme 
všem, kteří zmíněné projekty 
podpořili. Zároveň nabízíme 
konzultaci všem, které myš-
lenka náhradní péče zaujala. 
Nezávazná konzultace probíhá 
v diskrétním prostředí, bez-
platně, obsah rozhovoru 
podléhá ochraně osobních 
údajů. Sdílení praktických 
zkušeností s rodinami, které 
už děti v péči mají, můžete 
využít během setkání skupiny 
Náruč. Bližší informace zís-
káte na čísle  604 800 100 
nebo elektronicky na e-mailu 
bobes@bobescentrum.cz. 

Petra KALICHOVÁ, 
koordinátorka CMR Bobeš

Výživné musí odpovídat potřebám dětí
Náklady na potřeby dětí rostou současně s náklady na běžný život. Dobře to vědí 
rodiče i samoživitelé. V jejich případě je samozřejmé, že by se v průběhu času měla 
měnit i výše výživného, které platí druhý z rodičů. Pokud od určení výše alimentů 
uběhla už delší doba, je nejvyšší čas to začít řešit. 

Výše výživného by se měla v ideálním 
případě upravovat co dva roky. Lze to však 
udělat i v kratších či delších intervalech. 
Pokud poslední úprava proběhla před více 
než třemi roky, soud se bude zabývat obdo-
bím tří let zpětně a může zvýšit sazbu i za toto 
období a vyčíslit dluh. Dluhům lze předejít, 
když oba rodiče komunikují a plátce výživného 
v průběhu života dítěte dobrovolně zvyšuje 
jeho výši na základě mimosoudní dohody.

Při určování výše alimentů se přihlíží ze-
jména k tomu, že dítě má právo na stejný 
komfort jako jeho rodiče, tedy i stejnou životní 
úroveň toho rodiče, se kterým nežije. 

Určení výše výživného ovlivňuje především 
čistý příjem rodičů z jakékoli výdělečné čin-
nosti, příjmy z pronájmů, různé odměny 
a podobně. Také se přihlíží k majetkovým 
poměrům. V případě, že se povinný rodič 
dobrovolně vzdal svého příjmu (například 
rozvázal pracovní poměr dohodou, i když 

mohl být dále zaměstnán), přihlíží se k mož-
nému výdělku, který by jinak u posledního 
zaměstnavatele měl.

Při stanovení výše výživného se doporučuje 
vycházet z tabulky, kterou navrhlo Minister-
stvo spravedlnosti. U dětí do 5 let je to 11 až 
15 procent příjmu povinného, 6 až 9 let – 13 
až 17 procent, 10 až 14 let – 15 až 19 procent, 
15 až 17 let – 16 až 22 procent, 18 a více let – 
19 až 25 procent.

Také se přihlíží ke změně poměrů u dítěte 
– přestup z mateřinky do školy, na druhý 
stupeň základní školy, na střední. U dítěte se 
rovněž sleduje jeho zdravotní stav (brýle, 
rovnátka, léky), náklady na úhradu kroužků 
a tak dále. 

Pokud se rodiče na výši výživného nedo-
hodnou, nezbývá než podat návrh na jeho 
zvýšení k okresnímu soudu. Za podání návrhu 
se nehradí žádný soudní poplatek.

Martina OLÁHOVÁ,sociální odbor

Pohádkový zápis ve skřečoňské škole 

Ve středu 30. ledna se konal na Základní 
škole ve Skřečoni zápis do 1. tříd pro školní 
rok 2013/2014. Už od rána přicházeli bu-
doucí prvňáčci v doprovodu svých rodičů 
do slavnostně vyzdobené školy.

Příchozí děti vítala pohádková říše, kde 
plnily spoustu zajímavých úkolů. Po celou 
dobu jim pomáhaly postavičky z pohádek, 
které rozdávaly za každý splněný úkol ra-
zítka do sešitku úkolů. V závěru se každý 

žáček podepsal do kouzelného hradu. 
Všechny děti zvládly tento úkol na jednič-
ku. Za velkou snahu a úspěšně splněné úko-
ly si prvňáčci odnesli dárečky a pamětní 
list. 

Tento den byl pro děti významný, protože 
každé z nich mohlo předvést vše, co umí 
a zná. Budoucí školáci si tak ověřili, že mo-
hou v září nastoupit do 1. ročníku.

Lenka PAZDEROVÁ, ZŠ Skřečoň
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Noční turnaj pro nespavce
Plných sedm hodin hráli 
badminton účastníci 
úspěšného turnaje 
Badminton Night. Jeho 
4. ročník uspořádal dům 
dětí a mládeže a o zájemce 
nouzi rozhodně neměl. 
Badminton si přišlo 
zahrát dvaapadesát 
neregistrovaných hráčů.

V letošním ročníku čekalo 
na hráče překvapení v podobě 
nového osvětlení tělocvičny, 
které tamnímu sportu pro-
spělo. Pořadatelé sestavili 
čtyři skupiny v kategorii muž-
ských dvojic a dvě skupiny 
smíšených párů. „Zájem byl 
letos velký a také kvalita 
hráčů a tím i úroveň turnaje 
šla výrazně nahoru. Bad-
minton si zahrálo osmnáct 
dvojic mužů a osm párů 
mixů,“ sdělil Ondřej Veselý, 
ředitel Domu dětí a mládeže 
Fontána Bohumín.

Badminton Night těší hlavně 
sportovce–nespavce. Hra 
začala v sobotu krátce před 
půl osmou večer a skončila 
v neděli přibližně dvacet minut 
před druhou hodinou ranní. 
„Je to o výdrži, sportu a sou-

hře dvojic, stejně jako o zába-
vě, setkání s přáteli a dopro-
vodném programu,“ podotkl 
Veselý. V průběhu večera došlo 
na tombolu, hru na herní kon-
zoli a nechybělo občerstvení.

U mužů se nakonec opako-
valo pořadí z uplynulého 
ročníku. První tři dvojice 
v každé kategorii získaly sty-
lovou sošku, jak jinak než 
v podobě badmintonisty.

Lukáš KANIA 

Výsledky oddílu košíkové
 ● TJ Rožnov - TJ Bohu-

mín 67:65; body: Ziembin-
ski V. 17, Zdařil L. 13.

Ve vyrovnaném utkání nám 
nevyšel závěr, kdy jsme v po-
sledních vteřinách házeli dva 
trestné hody, které jsme však 
neproměnili. 

 ● TJ Bohumín - TJ Příbor 
70:61; body: Ziembinski V. 
24, Havlík K. 13.

Naši hráči měli zápas celou 
dobu pod kontrolou a dovedli 
ho k vítězství. 

 ● TJ Bohumín - Slavie Ha-
vířov 55:32; body: Ziembin-
ski V. 13, Cmiel I. 11.

Se slabším soupeřem ne-
měli hráči problém a soupeři 
mnoho nedovolili. 

 ● TJ Bohumín - VŠB Os-
trava »B« 55:74; body: 
Ziembinski V. 21, Arabasz J. 10.

Se silným týmem, který 
posílili hráči z »A« družstva, 

které hraje vyšší soutěž, 
drželi naši hráči krok jen 
první poločas. Pak se proje-
vila výšková převaha hostu-
jícího družstva a naše druž-
stvo zaznamenalo letos první 
porážku na domácí palubovce.

 ● TJ Bohumín - Zbrojov-
ka Vsetín 70:46; body: 
Ziembinski V. 14, Audy S. 13, 
Havlík K. 12.

Po velmi dobrém výkonu, 
hlavně v obraně, jsme soupe-
ři nedovolili pomýšlet na 
dobrý výsledek.

Basketbalový oddíl TJ Bo-
humín založil pod patronací 
DDM Fontána basketbalo-
vou přípravku. Tréninky se 
konají na ZŠ Čs. armády 
vždy v pátek od 16 hodin. 
Informace na čísle  737 
275 024, nebo v domě dětí.

Jaroslav ZIEMBINSKI,

oddíl košíkové

Bronz z mistrovství 
republiky 
O víkendu 9. a 10. února proběhlo v Liberci republikové 
mistrovství v disciplíně kádr 52/2. Oddíl BC Bohumín 
reprezentovali hráči Miroslav Andrejovský a Milan Ráček.

Mirek Andrejovský vyhrál 
svoji skupinu bez ztráty bodu 
s vynikajícím průměrem 50 
karambolů na jeden náběh. 
Milan Ráček skončil ve své 
skupině druhý, a tak oba po-
stupovali do závěrečných bojů.

Ráčkova cesta skončila ve 
čtvrtfinále, naopak Andre-
jovský zvítězil nad Zdeňkem 
Horáčkem v nejlepším GP 
125 karambolů na jeden ná-
běh a svého soupeře výrazně 
porazil 250:80.

V boji o postup do fi nále se 
ale Andrejovskému zápas 
trošku nepovedl a těsně pro-
hrál s pozdějším vítězem 
Martinem Vedralem. V boji 

o třetí místo pak už nepone-
chal nic náhodě. Zvítězil 
a získal na mistrovství re-
publiky bronz. Vyhrál Mar-
tin Vedral z Ústí nad Labem, 
druhý byl Jan Frieda z Trut-
nova. Milan Ráček skončil 
na 5. místě.

Mirek Andrejovský dosáhl 
nejlepšího GP v turnaji 53,50 
karambolů na jeden náběh 
a druhou největší sérii 174 
karambolů. Z těchto výsled-
ků vyplývá, že Bohumín dal 
opět na republikové úrovni 
o sobě vědět a turnaj skončil 
úspěchem.

Petr DUDA

VÝSLEDKY
Pořadí mixy:
1.  Tomáš Pieknik 

– Šárka Gruszewská
2.  Michal Mariánek 

– Jana Frydrychová
3.  Lumír Macura 

– Monika Macurová
Pořadí muži:
1.  Petr Urbančík 

– Lukáš Kobierský
2.  Ondřej Košťálek 

– Jiří Bernát
3.  Radek Wolek 

– Martin Kolek

Tělocvična domu dětí za parkem 
byla počtvrté dějištěm nočního tur-
naje v badmintonu. 

Foto: Lucie Balcarová

Škola udržitelného 

rozvoje
Gymnázium Františka Živ-

ného se může pyšnit řadou 
ocenění. Například titulem 
Škola udržitelného rozvoje I. 
stupně pro období 2013 až 
2015. Titul, který uděluje 
Klub ekologické výchovy zá-
kladním a středním školám 
za aktivitu v oblasti ekologie 
a životního prostředí, gym-
názium poprvé získalo v roce 
2010. Nyní titul obhájilo 
a zástupci školy si 19. února 
převzali certifi kát na Minis-
terstvu školství, mládeže 
a tělovýchovy.  (erh)

Nové sprchy a šatny
Posilovna v domě  dětí 

a mládeže dostane lepší zá-
zemí. Stará koupelna se pro-
mění v sociální zařízení i se 
šatnou. Do přestavby a ná-
kupu doplňků DDM vloží 24 
tisíce. Rekonstrukce obnáší 
vybudování nové sprchy 
a šatny, která bude sloužit 
jako zázemí přilehlé posilov-
ny a právě  dokončované 
místnosti pro box. (luk)

KRÁTCE

BLAHOPŘEJEME
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Ruku ti už nepodáme, abychom ti 
mohli přát, jen kytičku na hrob 

dáme a budeme vzpomínat.

19. února by oslavil 
své 40. narozeniny 
můj milovaný syn

pan David 
SKUPIEŇ.

16. května vzpomeneme 3. výročí, 
kdy navždy odešel.

S láskou a bolestí v srdci vzpomíná 
maminka a celá rodina.

Kdo vás znal, ten si vzpomene. 

Kdo vás měl rád, nikdy nezapomene.

7. března uplyne 17 let 
od úmrtí 

pana Petra HÖRINGA.

•
A zároveň 25. června 

uplynou 3 roky od úmrtí 
jeho maminky 

paní Heleny ČEČETKOVÉ.

•
S úctou a láskou vzpomíná 

manželka a snacha.

Kdo žije v srdcích těch, které opustil, ten neodešel.

21. února jsme vzpomněli 
3. smutné výročí úmrtí naší maminky, 

babičky a prababičky 

paní Viktorie MIRGOVÉ.
Zároveň si 8. dubna připomeneme 

její nedožité 88. narozeniny.
Stále na tebe s láskou a úctou 

vzpomínáme. Dcery Marta, Valérie, 
Alžběta a Viktorie, synové Andrej 

a Antonín, vnoučata, pravnoučata, 
zeťové a snachy.


4. května vzpomeneme nedožitých 90. 
let našeho tatínka, manžela, dědečka, 

pradědečka, švagra a strejdy 

pana Andreje MIRGY. 
S láskou a úctou vzpomínají děti Marta, 
Valika, Ondrej, Betka, Viktorie, Tono, 

manželka, vnoučata a pravnoučata.

Ten, kdo lásku a dobro rozdával, ten 
neodešel, ten žije v našich srdcích dál.

26. února by se dožil 
75 let náš manžel, 

tatínek, děda 
a praděda 

pan Ladislav 
ČOPÍK

z Věřňovic.
19. března uplyne 20 let od jeho úmrtí.
S láskou a úctou vzpomíná manželka, 

dcera s manželem, vnučka Sandra 
a Michaela s manželem, 

Kamílek a Adámek.

VZPOMÍNKY

23. února uplyne hezkých 50 let 
od chvíle, kdy si

paní Irena a pan Martin 
VALOVI

řekli své ANO.

Do dalších společných let 
mnoho zdraví, štěstí, spokojenosti 

přejí a hlavně za vše moc děkují 
dcera Dagmar 
a syn Miroslav 

s rodinami.

3. března uplyne 50 let od chvíle, 
kdy si řekli své ANO 

Anna a Jaroslav 
VAVŘÍČKOVI

z Dolní Lutyně (dříve z Bohumína).

Do dalších společně prožitých let 
jim všechno nejlepší, hodně zdraví, 

štěstí a spokojenosti přeje 
dcera Jarmila s manželem Rosťou 

a vnuk Tomáš s Irenou.

BLAHOPŘÁNÍ

Řešení křížovky z minulého čísla:
»Dědo«, ptá se vnuk, který se chystá 

poprve na silvestrovskou oslavu, »co je 
to abstinent?« – »No, to je člověk, který 
má buď nemocná játra, nebo mrchu 
manželku.«

Naposledy jsme 

se rozloučili
Zdeněk Holý * 1940 z Nového Bohumína 
Růžena Kempná * 1930 z Nového Bohu- 
mína Josef Nadažy * 1935 ze Šunychlu 
 Ilona Slušná * 1941 ze Skřečoně  Old-
řich Kvasnica * 1929 z Pudlova  Marta 
Bienová * 1936 ze Šunychlu  Jiří Červeň 
* 1938 ze Skřečoně  Milan Babinský 
* 1948 z Nového Bohumína  Miroslav 
Šido * 1958 z Nového Bohumína  Mária 
Bobková * 1936 z Nového Bohumína 
 Alena Gembalová * 1951 z Nového 
Bohumína  Marie Janošková * 1923 
z Nového Bohumína  Edita Janotová 
* 1920 z Nového Bohumína  Heřman 
Jamnitzký * 1941 z Pudlova  Václav 
Šamárek * 1943 z Pudlova  Bohuška 
Vavříčková * 1947 z Nového Bohumína 
 Martin Šándor * 1972 ze Skřečoně  
Adéla Habramová * 1932 ze Starého Bo-
humína  Jan Kovalský * 1920 z Vrbice
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Zaměstnanci, živnostníci, důchodci či rentisti pozor!
POTŘEBUJETE PŮJČIT A PŘITOM MÍT JISTOTU FÉROVÉHO A SOLIDNÍHO PŘÍSTUPU?

Potom VOLEJTE BEZPLATNOU LINKU 800 404 444 

nebo navštivte www.solidni-uver.cz.

Můžete se obrátit i na vedoucího oblasti, mobil: 777 479 083.

Pro oblast Bohumín rovněž hledáme 2 obchodní zástupce.

Nábytek ELI
AŽ 75% SLEVY 

NA KOŽENÉ SEDACÍ 
SOUPRAVY

Tel. 776 575 150
Jana Palacha 1220

(vedle rondelu u skřečoňského mostu)

OTEVŘENO: 9.00 – 17.00
www.eli-nabytek.cz

INZERCE

REALITY

●  Koupím jakýkoliv 
byt, příp. dluhy uhradím, 
mohu zajistit náhr. bydlení 
nebo si vás ponechám jako své 
nájemníky, vše na smlouvu 
přes notáře.  736 228 883.
● Prodám řadovou ga-

ráž Bohumín-drátovna. 
Cena 70 000 Kč.  739 349 
922, e-mail: efiala@volny.cz.

●  Pronajmu byt 1+1 
(36,57 m2) v Mírové ul., Bo-
humín, nájem 4500 + el. 
a plyn.  739 386 006. 
E-mail: eva.kostel@post.cz.

● Pronajmu byt 2+1, 
nově zrekonstruovaný, pěk-
ný, dva balkony, ve Starém 
Bohumíně na náměstí.  
736 681 830.
● Pronajmu druž. byt 

2+1, I. kat. 602 162 899 
nebo 603 996 510.
● Pronajmu nebytové 

prostory v Čáslavské ul. 
243, vedle cykloservisu Apol- 
lo, 60 m2.  604 263 243.

RŮZNÉ

● Prodám 200 lt roho-
vé akvárium vč. motorku, 
vzduch. tělesa, topení a fil-
trace.  Dekor. nábytku - 
sv dub. Cena 5.000 Kč . 
 725 583 291.

SLUŽBY

●  P o d l a h ářs t v í  D V 
FLOOR. Více na www.dv-
floor.cz.  604 265 861.

● Čištění koberců, se-
dacích souprav, interié-
ru automobilu namokro 
technikou Kärcher, půjčovna 
strojů.  724 088 643.

●  Z p r a c u j i  d aňo v é 
přiznání, daň. evidenci 
a mzdy.  732 353 498.

● Opravy mot. vozidel 
všech značek 24hod.NON-
STOP.  731 526 377, E-
mail: autoservishradecky@
gmail.com.

● NEPEČTE-NAPEČU 
VÁM! Cukroví, dorty, po 
celý rok. Super kvalita i cena. 
 737 856 868.

INZERCE

Ceník inzerce v Oku najdete na 
www.mesto-bohumin.cz, sekce 

zpravodajství/městské noviny Oko.

POHÁDKOVĚ RYCHLÁ 
NEBANKOVNÍ PŮJČKA

Peníze na Vašem účtu do 24 h od schválení ● 

Půjčka je určena ženám na MD, zaměstnan-
cům po 3měsíční zkušební lhůtě, důchodcům 
do 70let, rentistům ● Vyřízení žádosti on-line 
tentýž den ● Příklad půjčky: 10 000 Kč, doba 
splatnosti 12 měsíců, měsíční splátka 969 Kč.

737 017 920
Zprostředkovatel pracuje pro jednoho věřitele 

a je oprávněn ke spolupráci při uzavření smlouvy 
o revolvingovém úvěru. RPSN činí 32,92 %, celková 

výše spotřebitelského úvěru činí 11 628 Kč. 
Roční úroková sazba je 32,93 %.

DŘEVĚNÉ BRIKETY
cena 3,99 Kč/kg. 

Baleno po 16 kg.
Jana Palacha 1220, 
Bohumín-Skřečoň.

(vedle rondelu u skřečoňského mostu)
776 575 150

Rozměr plochy 510 x 240 cm ❙ Místo: ŠS ČEMAT, ul. 1. máje
260, Bohumín–Skřečoň ❙ U hlavní cesty Karviná-Bohumín
❙ Cena dohodou ❙ mail: cemat@cemat.cz ❙ ✆ 603 445 300

Poslední sbohem a díky
11. února ve věku 91 let v tichosti odešla paní Mária Miadiková. Byla 
dlouholetou patriotkou Bohumína, o dění ve městě se vždy aktivně 
zajímala a pokud jí stačily fyzické síly, dobrovolně se podílela na jeho 
zvelebování. Drobnými fi nančními dary rovněž přispěla Bohumínské 
městské nemocnici. 
Touto cestou bychom chtěli poděkovat asistentkám pečovatelské služ-
by z Centra sociálních služeb Bohumín a zdravotnickému personálu 
bohumínské nemocnice za péči a laskavost, se kterou se v posledních 
letech o paní Miadikovou starali. Velké poděkování též patří personálu 
Charitního domu pokojného stáří v Českém Těšíně, zejména panu 
Harvanovi, kde paní Miadiková ukončila svou životní pouť. Kdo jste 
paní Máriu Miadikovou znali, věnujte jí, prosím, tichou vzpomínku. 

Zarmoucená rodina

CENÍK INZERCE
 1 započatý řádek řádkové inzerce  24 Kč

 1 cm2 plošné inzerce  18 Kč

  1/2 strany: na výšku 92x263mm, 
na šířku 190x128mm  3 600 Kč

  1/4 strany: na výšku 92x128 mm, 
na šířku 61x190 mm  1 800 Kč

 celá strana 190x273 mm  7 200 Kč

Při opakování  3 - 4 x sleva 10 %
  5 x a více sleva 20 %
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Doktor povídá ženě pacienta: "Milostivá, váš pan manžel se mi vůbec nelíbí." (viz tajenka)!"  Pomůcka: amink, Ea, kismet, Navara, NJM, Oles, pen, Smart.

Autor: 
Jan Šula

Skupina 
atolových
ostrovů

Tropická
rostlina

pona

Okr 
(slovensky)

Naše 
kočkovitá

šelma

Divadelní
noviny

(zkratka) ☺

Kopie
Smrtící
virus

Neodvratný
osud
Oblast 

působnosti

Dietlova 
hrdinka Předložka

☺
Sléváren-
ská  forma

Slovensky
"směna"

Písmeno M

Hmota 
na omítky
(řidčeji)

PC 
piktogram

Kód 
Monaka

Část 
závodu

Vys. laloč-
naté byliny

Značka ci-
zích cigaret

Anglicky
"pero"

Desky
Hovorový
souhlas

SPZ 
Karviné

Fáze
měsíce

Anglicky
"ne"

Nemocní
lidé

Přístavní
hráze

Mořská 
vydra

Tarokový
jezdec

Zpěvačka
Elefteriadu 

Kavkazský
hud. nástroj
SPZ Nové-
ho Jičína

Nedělit
Asyrské
božstvo

Jihoevro-
pan

Bicykly

Parkový
strom

Palma 
arekovitá

Starořímský
peníz

ZAČÁTEK
TAJENKY

Název
značky

poloměru

Značka 
teluru

Souzvuk 
více  tónů

STŘED
TAJENKY

☺

Jméno 
prozaika
Hončara

Druh
gibbona

Sibiřský
veletok

Dáma a král
Domácky
Vincenc

Český 
básník

Zbabělci

Pouze 
(slovensky)
Sklad obilí

Jinak

Střevíc
Značka tuku

Dravá ryba
Uchazeč

Stupnice
ponoru lodi

Rostlina
laskavec

Ženské
jméno

Chlapecké
jméno

Kelce

Prázdno

Český 
šachista

Zámotky
housenek

Náčelníci
kozáků

ZÁVĚR
TAJENKY

Část nohyPosila

▲
▲

▲

Stodvanáctka dětskýma očima
Záchranáři na starém kontinentu si připomněli 11. 
února vznik tísňové linky 112. Prostřednictvím tohoto 
jednotného evropského čísla se mohou lidé v nouzi 
dovolat pomoci ve všech státech EU. Moravskoslezští 
hasiči vyhlásili u příležitosti »Evropského dne tísňové 
linky 112« soutěž pro děti.

Hasičský záchranný sbor 
připravil pro děti do 15 let 
literární soutěž »Jak jsem se 
setkal s tísňovým voláním«. 
Soutěžní díla mohou mít for-
mu povídek, básní, anekdot 
i dalších literárních žánrů – 
fejetonů či esejí. Pojednávat 
by měla o práci hasičů.

Termín odevzdání prací je 
do 23. dubna. Školáci je mo-
hou posílat elektronicky na 
e - m a i l y  p e t r . k u d e l a @
hzsmsk.cz nebo podatelna@
hzsmsk.cz, případně poštou 
na adresu Hasičský záchran-
ný sbor Moravskoslezského 
kraje, Výškovická 40, Ostrava 
-Zábřeh, 700 30. V předmě-
tu e-mailu či na obálce musí 
být uvedeno heslo soutěže 
»Tísňová linka 112«. Vybrané 
práce budou oceněny v květ-

nu v rámci kraje. Ty nejlepší 
postoupí do celostátního 
kola soutěže.

Rozhodnutí o zavedení 
jednotného evropského čísla 
padlo v roce 1991. Stodva-
náctku dnes využívají všech-
ny státy EU i některé ze sou-
sedních  zemí .  V  Česku 
sahají počátky tísňové linky 
112 do roku 1996. V roce 
2005 bylo dokončeno budo-
vání telefonních center linky 
112 v každém ze čtrnácti kra-
jů. Provozuje je Hasičský zá-
chranný sbor ČR. 

Petr KŮDELA, HZS MS kraje

Diabetologická ambulance 
Ve Středisku zdravotnických služeb (polikli-
nika) v Čáslavské ulici je v provozu diabeto-
logická ambulance. Věnuje se diagnostice 
a léčbě pacientů s diabetem 1. a 2. typu. 

Diabetologická ambulance 
zajišťuje dlouhodobé sledo-
vání pacientů nejen s diabe-
tem, ale i sledování a léčbu 
dalších rizikových faktorů 
a chorob sdružených s touto 
diagnózou. Sem se řadí obe-
zita, vysoký krevní tlak, 
vysoké krevní tuky a podob-
ně. Pacienti se na místě také 
dozvědí, jak nejlépe zredu-
kovat váhu a dosáhnout 
úpravy hladiny krevních 
cukrů a tuků.

Ambulance zajišťuje vyba-
vení pacientů léky, insuli-
nem, aplikační technikou 
(insulinovými pery) a gluko-
metry k měření glykémie. 
Provádí diagnostiku gestač-
ního diabetu (cukrovky 
v těhotenství) a sledování 
pacientek s touto poruchou. 
Dále se zaměřuje na vyhledá-
vání a léčbu pozdních kom-

plikací cukrovky (postižení 
očí, ledvin, nervového sys- 
tému, nohou). V případě 
potřeby odesílá pacienty na 
specializovaná pracoviště. 

V ambulanci funguje ob-
jednávkový systém, telefonní 
kontakt je 596 096 475. Při 
první  návštěvě  s  sebou 
pacient přinese doporučení 
praktického lékaře.

Blanka KUCHTIČKOVÁ,

vedoucí lékař
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K3 BOHUMÍN

Studentská 781, www.k3bohumin.cz, 

k3@k3bohumin.cz, 596 012 124 

DIVADLO

 ● 24.2. v 10 hodin SŮL NAD ZLATO. Zpracování 
klasické pohádky pro děti, hraje Lidové divadlo při 
MIKS Krnov. Sál kina, 60 Kč.

VÝSTAVY

 ● Do 1.3. KVĚT V KONTUŘE. Výstava maleb Marcely 
Losové, dům U Rytíře ve Starém Bohumíně, úterý 
a pátek od 15 do 18, v neděli od 14 do 17 hodin.

 ● Do 1.3. PORTRÉTY: PŮVAB A ROZLIČNOST. 
Fotografická výstava Jana Lipovského z Ostravy, 
galerie knihovny. 

 ● 4.3.- 29.3. JAK ŽIJE MASARYKOVA ZŠ A MŠ. 
Výstava Masarykovy školy, galerie knihovny.

 ● 4.3. - 29.3. OCHRANA OBYVATELSTVA PŘI 
MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTECH. Výstava hasičů 
z Kopytova, galerie knihovny.

PLESY

 ● 1.3. od 19 hodin SKVĚLÝ PLES. Karaoke, předtan-
čení Kates, módní přehlídka, hudba Black Fleck i DJ, 
taneční sál DDM.

 ● 2.3. od 19 hodin ŠIBŘINKY 2013. Domácí kuchy-
ně, k tanci a poslechu hraje skupina Alset. Vystoupí 
vítězné tanečnice loňské akce Dámská volenka. Sál 
sokolovny v Záblatí.

 ● 8.3. v 19 hodin MAŠKARNÍ PLES PRO DOSPĚLÉ. 
Vystoupí Vláďa Hron, kapela R.U.M. z Frýdlantu n.O., 
sál Bochemie, 150 Kč.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN

www.k3bohumin.cz, 596 012 203

knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ 

 ● 4.3. - 8.3. od 13 do 17 hodin (mimo středu) 
POHÁDKY VÁCLAVA ČTVRTKA. Čítárnička a herna.

 ● 8.3. v 16 hodin PŘÁNÍ Z ČAJOVÝCH OBALŮ. 
Výtvarná dílna: výroba přání z donesených papíro-
vých čajových obalů. Dětské oddělení knihovny

KINO K3 BOHUMÍN   

On-line rezervace vstupenek na webu 

www.k3bohumin.cz.

 ● 21.2. v 19 hodin HOBIT: NEOČEKÁVANÁ CESTA. 
Film USA, Nový Zéland (Fantasy), 2012, 3D, dabing, 
přístupný, 164 minut, 120 Kč..

 ● 22.2. v 19 hodin 30 MINUT PO PŮLNOCI / ZERO 
DARK THIRTY. Film USA (Špionážní / Akční), 2012, 
titulky, 157 minut, 100 Kč.

 ● 23.2. a 24.2. v 19 hodin BABOVŘESKY. Film 
Česko (Lidová taškařice) 2013, přístupný od 12 let, 
120 minut, 130 Kč.

 ● 25.2. v 19 hodin QUEEN: HUNGARIAN RHAPSO-
DY LIVE IN BUDAPEST '86. Dokument a záznam 
koncertu, přístupný, 115 minut, 150 Kč.

 ● 28.2. a 1.3. v 19 hodin JENÍČEK A MAŘENKA: 
LOVCI ČARODĚJNIC. Film USA, Německo (Akční / 
Fantasy), 2013, titulky, přístupný od 12 let, 83 minut, 
100 Kč.

 ● 13.3. v 9 hodin OUI, ŠÉFE! Film Francie, Španělsko 
(Komedie), 2012, titulky, přístupný, 84 minut, 50 Kč 
(FK pro seniory).

SALON MARYŠKA

nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz, 

info@maryska.cz,  776 577 722

 ● Každou středu odpoledne KROJE V MARYŠCE. 
Schůzka členek vlastivědně-etnografi ckého klubu.

 ● Do 11.3. CESTY ZA OBZOR. Výstava velkoformá-
tových fotografií Jakuba Kotase. Výstavu můžete 
vidět vždy v úterý a ve čtvrtek od 15 do 18 hodin 
a v době konání akcí.

 ● 22.2., 1.3. a 8.3. v 18 hodin KURZY ALFA. Kurzy 
o křesťanské víře, pořádá Farní sbor Slezské církve 
evang. a. v.

 ● 25.2. a 4.3. v 16 hodin JÓGA NA ŽIDLÍCH. Série 
cyklu cvičení pro seniory a méně pohyblivé cvičence 
pod vedením Aničky Balcárkové.

 ● 26.2. v 18 hodin O ZDRAVÍ. Cyklus povídání 
o zdraví Jarmily Bazalové, vstup zdarma.

 ● 25.2. a 4.3. v 18 hodin SPONTÁNNÍ TANEC. 
Součástí hodiny je i meditace. Jeden vstup 75 Kč, 
permanentka na 10 lekcí 650 Kč.

 ● 27.2. od 9 hodin MĚSTSKÉ KOLO V RECITACI. 
Další ročník žákovské soutěže, pořádá DDM Fontána.

CENTRUM MLADÉ RODINY BOBEŠ

www.bobescentrum.cz,  604 800 100 

bobes@bobescentrum.cz,  604 388 853

 ● 26.2. v 9 hodin JSME V TOM SPOLU. Seminář, který 
usnadní rodičům návrat do zaměstnání. Účast a poža-
davek na hlídání dětí hlaste předem. Vstup zdarma.

 ● 27.2. v 9 hodin NASTŘELOVÁNÍ NÁUŠNIC. 

SENIOR KLUB 

Klubovna v Okružní ulici je pro veřejnost 

otevřená denně od 13.30 do 17 hodin. 

605 252 639, 721 828 610

 ● 26.2. ve 14 hodin HÁČKUJEME VELIKONOČNÍ 
KUŘÁTKA. Klubovna.

ALMA MATER

www.almamater.cz, info@almamater.cz

 608 608 955, 608 975 161

Na všechny akce je nutná rezervace.

 ● 22.2. VÝKLAD KARET S VĚRKOU. Je lepší být 
připraven než překvapen. Výklad probíhá celý den, 
hodina na osobu.

 ● 26.2. v 17.30 MEDITACE S RENÁTKOU BITTO-
VOU. Téma »Našli jsme odvahu ke změně«, v sídle 
Alma mater.

 ● 27.2. v 18 hodin JAK BÝT ŠŤASTNÝ. Meditace 
a praktické techniky pro každý den s Janou Van 
Coppenolle, v solné jeskyni. 

 ● 8.3. RETRO MDŽ. Dobový bar a program, 
Sokolovna v Záblatí. Info a předprodej vstupenek 
v Jeskyňce nebo na  608 608 955. 

SLEZSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ A.V.

Modrá budova v Masarykově ul. 

(vedle parku Chopina)

bohumin@sceav.cz,  736 627 503

 ● 23.2. v 16 hodin KLUBOVÁ ČAJKA. Posezení 
u čaje pro mládež, od 18 hodin beseda »Víra, věda, 
Bůh« s Josefem Ledvoněm.

SPORT

 ● 24.2. v 10 hodin BOHUMÍN A OKOLÍ. Cyklistika, 
seriál zimních výletů, Odjezd z náměstí T.G.Masaryka.

 ● 23.02. v 17 hodin BOHUMÍN - HORNÍ BENEŠOV. 
Hokej, krajský přebor mužů, zimní stadion.

CVIČENÍ

 ● PILATES. Každé úterý v 19 hodin, velká tělocvič-
na ZŠ ČSA.  731 134 525, www.pilatesruzena.cz. 

 ● PILATES. Pondělí a čtvrtek v 18 hodin, tělocvič-
na ZŠ Beneše u PZKO. Na tel. objednávku  604 
999 147. slunerc.webnode.cz

 ● ZUMBA S MONIKOU. Čtvrtek v 19 hodin velká 
tělocvična ZŠ Masarykova; neděle v 19 hodin soko-
lovna v Záblatí. www.zumba-bohumin.cz 

 ● ZUMBA FITNESS. Úterý v 19.15 hodin tělocvič-
na gymnázia; neděle v 19 hodin tělocvična SŠ 
v Husově ulici. www.zumbabohumin.cz

 ● KUNDALINI JÓGA. Pondělí v 17 hodin školicí stře-
diskove Skřečoni, POWER JÓGA. Pondělí v 19 hodin 
Sportcentrum v Mírové ul. www.wellness-guru.cz

 ● CVIČENÍ NA MASARYKOVĚ ZŠ: Pondělí v 18 ho-
din PILATES, v 19 hodin BOSU; úterý v 19 hodin 
BOSU; středa v 18 a 19 hodin BOSU; čtvrtek v 18 
hodin POMALÉ POSILOVÁNÍ, v 19 hodin PIYO – 
PILATES – JOGA; neděle v 18 hodin VELKÉ MÍČE. 
Na BOSU rezervace na  734 532 903.

 ● AEROBIK VE SKŘEČONI. Pro dospělé v pondělí 
v 18 hodin a ve středu v 19 hodin, pro děti v pondě-
lí v 17 hodin a ve středu v 17.45 hodin. Tělocvična ZŠ 
Skřečoň,  606 903 505.

AQUACENTRUM 

Koperníkova 1216,  596 092 300, 

777 707 786, www.bospor.info

PROVOZNÍ DOBA:

pondělí až čtvrtek: 6 – 7.45 a 12 – 21 hodin
pátek:  12 – 21 hodin
víkendy a svátky:  8 – 21 hodin

ZIMNÍ STADION 

Janáčkova 1218,  596 016 530, 
777 707 782, www.bospor.info

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ:

sobota:  14 – 15.30 hodin
neděle:  15 – 16.30 hodin

V době veřejného bruslení bude otevřena 
půjčovna bruslí.

DISKOTÉKA NA LEDĚ: 

sobota:  17.45 – 19.15 hodin

ŠKOLA BRUSLENÍ: 3.2.2013 – 24.3.2013 

Pronájem ledové plochy na tel. objednávku.

KAM V BOHUMÍNĚ? KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ 

DĚNÍ VE MĚSTĚ OD 21. 2. DO 8.3. 

É 
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Vše začalo vlastně už v květnu, 
když Pepa vezl na Krym výpravu 
geomorfologů Ostravské univerzity, 
kteří zde za pomocí geofyzikálních 
měření sledují svahové procesy 
a hlavně sesuvy skalních mas. 
Ve výpravě šesti osob nemohl 
chybět ani náš jeskyňář Leny, a tak 
cesta dostala i speleologické cíle. 

Nejdříve se sice vydávali všichni nad 
vysoké kolmé stěny skalních masivů, 
které spadají až na pobřeží Černého 
moře, aby zde akademici prováděli geo-
fyzikální měření, která měla odhalit, zda 
ve skalním masivu nejsou trhliny, pukliny 
či dokonce vertikální pseudokrasové 
jeskyně. Protože těch na povrch v někte-
rých úsecích, hlavně nad městem Foros, 
ústily stovky. Hluboké pukliny svědčily 
jasně o dynamice a intenzitě svahových 
procesů, které ve skalním masivu pro-
bíhají. To ale zřejmě vůbec nevadí pro-
vozovatelům obřího kamenolomu, kteří 
u paty narušených skaních stěn vesele 
provádějí trhací práce a odtěžují skalní 
masiv. A kdyby snad někdy došlo kvůli 
narušení a odlehčení skalního masivu 
k obřímu sesuvu skal, mohlo by dojít 
k obrovské katastrofě, neboť hluboko 
pod lomem na mořském pobřeží leží 
dača ukrajinského prezidenta.

Celé skalní těleso je rozčleněno desít-
kami puklinových vertikál, hlubokých 

až čtyřicet metrů, které je možno směle 
nazývat propastmi. Do jednoho z těchto 
jeskynních systémů nad Forosem se 
Leny zakousl podrobněji. Brzy objevil, 
že jeskyně prošla nejen fází puklinové 
geneze, ale že se na jejím vývoji pode-
psaly i další svahové procesy, stejné 
jako v našich beskydských jeskyních. 
A tuto teorii potvrdil i objev poddajné 
plastické vrstvy mezi vrstvami vápence, 
která fungovala stejně jako naše bes-
kydské jílovcové vrstvy a usnadňovala 
pohyb při svahových procesech. 

Kromě geofyzikálních měření akade-
mici potřebovali odebrat i vzorky 
vápence na několik set metrů vysokých 
skalních stěnách. A protože jsou to pro-
fesoři, tak maximální výška, po jejímž 
zdolání si ještě nemusejí měnit spodní 
prádlo, jsou štafl e. Na stometrové lano 
proto musel náš jeskyňář  a jejich 
budoucí vědecký kolega Leny. 

Pracoval na laně v takové výšce, nebo 
lépe řečeno hloubce poprvé. Proto se 
zpočátku necítil na laně doma, ale brzy 
lítal po skalní stěně jak blesk. Šlo vlast-
ně o to, odebrat ze skalního povrchu 
v různých výškových hladinách tenkou 
vrstvičku vápence za účelem datování 
kosmogenními radionuklidy. Od času 
obnažení skalních stěn (ujetí sesuvu) na 
tyto povrchy dopadá kosmické záření, 
což lze dnes přesně datovat, a tak stano-
vit, kdy došlo ke skalním sesuvům a ob-
nažení skalní stěny. Tyto nákladné 
rozbory se pak provádějí v USA.

A protože na vše Leny nestačil sám, 
poslal nám Saša na pomoc Arťoma, jed-
noho z jeskyňářů ze Simferopolu, které-
ho akademici hned vyhnali odebírat 
vzorky na tu nejvyšší čtyřsetmetrovou 
skalní stěnu. (Pokračování příště)

Krym 2012
1. část

 Vědci Ostravské university prováděli řadu geofyzi-
kálních profi lů krasové oblasti na Čatyr Dagu. 

Foto: Orcus Bohumín

Do regionu, který kopíruje ob-
last historického Těšínského kní-
žectví, přesněji té části, která po 

vzniku první 
republiky při-
p a d l a  n a š í 
vlasti, spadá 
také Bohumín. 
Nachází se zde 
řada populár-
ních lokalit, 
které turisty 
zaujmou svou 
historií, krása-
mi přírody či 
sportovními 
a zábavnými atrakcemi. Jejich 
přehled přináší právě vydaná publikace. Autoři ji pojali 
jako inspiraci pro výletníky s tipy na příjemně strávené 
chvíle. Bohumín zde mimo jiné reprezentuje přírodní 
památka Hraniční meandry Odry. Brožura, která vyšla 
i v polské a anglické mutaci, je k dispozici bezplatně na 
informačních centrech v regionu. K mání je také na tom 
bohumínském, v přízemí radnice.  (red)

Seriál vyprávění bohumínských speleologů o zážitcích z loňské výpravy píše Josef Wagner
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akcemi. Jejich 

Tip na výlet v Těšínském Slezsku
Světlo světa v uplynulých dnech spatřil nový 
turistický průvodce po Těšínském Slezsku.
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